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Nafta jest jednem z

krajowych

W. 1922 ROKU WYDOBYTO

LWÓW, 2 kwietnia. - Nafta

i przetwory naftowe są najwię-

kszym naturalnym /bogactwem

Polski. Produkcja nafty. i prze-

tworów pochodzących z olejów

skalnych w roku ubiegłym pra-

wie się podwoiła i bliska jest

punktu rekordowego, jaki osią

gła produkcja nafty na ziemiach

polskich w roku 1909.

Łączna produkcja naftyna zie

miach polskich za rok 1922 wy-

nosi 5,000,000 beczek i należy do

największych w środkowej Eu-

ropie, oprócz Rumunji, której

produkcja roczna dochodzi do

#7,000.000 beczek,

Wydajność ropy w zagłębiu

boryslawskim spadała ciągle od

dojścia swego do szczytu wydaj

ności w 1909 roku i zdawało się,

że zapasy ropy stale będą .sie
 

 

RZĄD BOLSZEWICKI ODMAWIA WYJAŚNIENIA

ODNOSNIE LOSU KS. BUTKIEWICZA

MOSKWA, 2 kwietnia, - Rządu
bolszewieki odmawia wyjaśnienia
odnośnie dalszego But-
kiewicza, którego zamiast rozstrze
lać, jak jest zwyczajem bolsze-
wickim w 24 godzin po zatwier-
dzeniu wyroku, dotychczas trzy-
ma przy życiu. Ks. Butkiewicz
pozostaje dalej w więzieniu pod

2s. 1000, 46* * «

Ks. -H. Butkiewicz, generalny
wikarjusz kościoła rzymsko-kato
lickiego w Rosji z arcybiskupem
Cieplakiem na czele jest stosun-
kowo młodym człowiekiem liczą-
cym zaledwie 52 lat. Ks. Butkie-
wicz przez dłuższyczas był rekto-
rem akademii duchownej w Pe-
trogradzie, a następnie został mia
nowany proboszczem kościoła św.
Katarzyny i obdarzony tytułem
szambelana papieskiego.

Pralat Butkiewicz przez caly
czas procesu zachowywał się spo-
kojnie, po odrzuceniu prosby swe
go obrońcy o ułaskawienie, pra-
łat Butkiewicz niezwykle czerstwy
o różowych policzkach i wielkiej
białej łysinie, zapłakał żałośnie,
prosząc ponownie o darowanie
mu życia, Według wiadomościo-
trzymanych ze źródeł wiarygod-
nych, bolszewicy nie mieli zamia-
ru skozywać na śmierć żadnego
ze skazanych, a po otrzymaniu
szeregu rezolucji i depesz z pro-
testem, uwolnić obydwuch gestem
wspaniałomyślnego dobroczyńcy.

£ [¥ »

Wprzyszłym tygodniu 10 kwie
tnia zacznie się proces przeciw pa
trjursze rosyjskiej cerkwi prawo-
sławnej przeciwko
któremu prokurator przygotowu«
jeoskarżenie podobne, jak prze-
ciw |przedstawicielom kościoła
rzymskiego, Niespodziewane 55.1-

nowisko zajęte przez cały świat

wprocesie arcybiskupa Cieplaka,

pomieszało na chwilę planyrzą

du bolszewickiego w oskarżeniu

przeciw metropolicie PiĄchunszwL

który jako Rosjanin może być pu

wieszony mimo protestów zagra-

nicy.
 

Zwycięstwo rewolucjonistów

w brazylijskich

BUENOS-AIRES, 2 kwietnia.

Wiadomość nadesłana z Monte-

wideo do „La Nation", na podsta-

wie wiadomości otrzymanych z

Brazylji, donosi, że miasto Qua
rahy, w stanie Rio-Grande Sp].
zostało zdobyte przez rewolucjo-

nistów brazylijskich pod wndzlę

pułk. Honorjusza Lemos, a woj-

ską rządowe w liczbie 300 tol-

nierzy cofnęły się do !.)wamefl-
to. Ta sama wiadomość dodaje.

że liczba uchodźców nelgkgk
cych z Brazylji do republik] U-
rugwaj, ciągle się zwiększa, .a

także z terytorjum Brązy!!! -

przepędzone są do Urugwaju ol
Lrzymie stada koni, należących

  

największych :bogactw

5,000,000 BECZEK NAFTY

iejszać. W lipcu, ubiegł
roku stały od 1909 roku spadek
produkcji. naftowej został pow-
strzymany i w ciagu ostatnich
6 miesięcy prawie zdwojony.
Na szczęście dla Polski bory.

sławskie zagłębie naftowe nie
zostało zniszczone podczas woj.
ny, z wyjątkiem spalenia kilku
większych rezerwoarów, nie by-
ło celowo organizowanego niez.
czenia przemysłu naftowego na
ziemiach Polski, ani przez austrja
ków, ani przez rosjan, podobnie
jak został zniszczony rumuński

   

  
W Ramunji miała wy.

buehngé rewolucja

  

PARYŻ, 2 kwietnia. - Do pism
francuskich nadeszła wiadomość z
Budapesztu, że w Bukareszcie sto-
licy Rumunji wybuchła dzisiaj re-
woluefa. „
Wzburzone tłumy źbombardowa«

ty pałac królewski, zmuszając króla
i królowę do potajemnej ucieczki
do Alba Julia. Wiadomość nadesła-
na została za pośrednictwem Ra-
dio. Ambasada zumuńska w
ryżu nie nie wie o wybuchu jakiej»
kolwiek rewolucji.

Nadest i

 

  
  

    

    
   

   

  
  

   

    i donoszą
-że żołnierze wezwani do obrony
pałacu królewskiego odmówik po-
słuchu oficerom.

   
    
 

ANGLICY WRA

CAJA D0 Ko-

- Paul

 przemysł naftowy.
Bolszewicy podczas swojej in

wazji w 1920 roku, nie zdołali
dotrzeć do borysławskiego zagłę
bia naftowego, które według ich
planów miało uledz zupełnemu
zniszczeniu.

 

FRANCJA MUSI ZAPŁA-
CIC ANGLII 1 ST, ZJ.

ODSZKODOWANIA

Jeżeli $01?!wa odszkodo-
wania od Niemiec
 

.. PARYZ,.2 - Finan-
siści francuscy znaleźli nowy do-
wód przeciw zarzutom czynionym
Francji, jakoby żądane przez nią
odszkodowania od Niemiec byly
wygórowane,
Wielu Amerykanów twierdzi-

mówią finansiści francuscy -że
Francja żąda od Niemiec wygó-
rowanych odszkodowań. Jeżeli się
weźmie pod uwagę angielsko--
merykański układ dla spłaty dłu-
gów należnych Stanom Zjed
nym od Anglji w sumie 4,000,000,-
U00, to Anglja spłacając rocznie
przez 60 lat po 175,000,000 wy«
płaci Stanom Zjednoczonych prze
szło 10,000,000,000 dolarów, Gdy»
hy Francja zawarła podobną u-
mowę ze Stanami Zjednoczonymi
i Anglją, którym jest winna 7 mi»
ljardów dolarów, to w ciągu te-
go samego czasu, musiałaby za-
płacić Anglji i Stanom Zjednoczo«
nigm 17,000,000,000, czyli. więcej,
jak wynoszą odszkodowania na-
leżnę Francji od Niemiec. Czyli
innemi słowy, odszkodowaniami,
które nia uzyskać Francja od Nie
miec nie będzie mogła wypłacić
długów winnych swoim sprzyrgie

  

PRODUKCJA WĘGLA 0.
GROMNIE SIE ZWIĘKSZY
 

LONDYN, 2 kwietnia. - An
gielskie ministerjum pracy o-
głasza, że w kopalniach węgla
zatrudnionych jest 22,000 robo
tników, którzy nigdy przedtem
nie byli górnikami, a podjęli się
pracy w kopalni węgla jedynie
z powodu zastoju w ich fachu.
Liczba górników węglowych z
końcem 1922 roku wynosiła
1,119801 -w porównaniu .do
1,062,400 w roku ubiegłym.
Produkcja węgla skutkiem te

go poważnie wzrasta i w ostat-
nim kwartale w 1922 roku do-
szła do 68,760,000, podczas gdy
w ostatnim kwartale wynosiła
57,440,000. Kossta produkcji
węgla ~w 1988-roku: j
się dość znacznie w stosunku do
roku 1921.

Ex-sultan wzywa Mahometan

do uznania króla Arabji ka-

lifem wszystkich wiernych

LONDYN, 2 kwietnia. -- Wia-
domość nadesłana z K
pola do londyńskiego Timesa, do
nosi, że w kołach tureckich do-
wiedziano się, iż były sultan Mo-
hamed VI, który obecnie przeby-
wa w gościnie u króla Arabji Hus-
sem'a w Mece, ma wydać wkrót
ce proklamację do całego świata
mabometańskiego z zawiadomie-
niem, że się nie zrzekał swoich
praw ani jako sułtan, ani jako
kalif świata muzuknańskiego.
Ex-suttan w swojej proklamacji

ma napiętnować rząd turecki w
Angorze i wezwać wszystkich
wiernych muzułmanów do uzna-
nia króla Arabji potomka proro-
ka Mahometa jako logicznego ka-
lifa wszystkich wiernych muzul-
 rzeńcom, manów.
 

Rzymsko-katolicki ksiądz

Dębińskiznowu aresztowany
 

W CHWILI, GDY KS. DĘBINSKI SZEDŁ ODPRAWIAC RE.
ZUREKCJĘ ZOSTAŁ ZABRANY DO WIEZIENIA
 

Prokuratorja ma wystarczające dowody zbrodni polskiego

księdza
 

TOLEDO, Ohio, 2 kwietria.-
Po uzyskaniu dostatecznych do
wodów przeciwko polsko rzym
sko - katolickiemu ks. Debit-

który zamordował J.
Szymańska, asystentkę (THD
swojej gospodyni z końcem sty-
cznia br. prokurator wydał wczo
raj ponowny rozkaz aresztowa-
nia ks. Dębińskiego, który po
złożeniu nałożonej kaucji prze-
bywał na wolnej stopie.

Aresztowanie ks. Dębińskiego
nastąpiło w chwili, gdy się uda-
wał do kościoła dla odprawienia
nabożeństwa, Ks. Dębiński mi-
mo oczywistych przeciwko nie-
mu dowodów zbrodni, jest pew-
ny swego uwolnienia, dzięki
wpływom swoich rzysko - katoli-
ekich przyjaciół i współwyznaw-
 do rządy: brazylijskiego.

@
 ców.

  

SZNUR NA SZYI PO-
SAGU BISMARCKA

Patrole blu-Tula]: mogą
wyjaśnić kto założył sznur

ESSEN, 2 kwietnia. - W Essen
odbyła się zwykła coroczna pa-
roda wielkanocna, mimo przepo-
wiedni, że tegoroczna Wielkanoc
będzie krwawą jak zeszłego roku.
Przepowiednie się nie spełniły i
jedynym nadzwyczajnym wypad»
kiem jaki zaszedł w Essen w cza
sie świąt wielkanocnych było za-
wieszenie postronka na szyji po-
imnika Bismarka, stojącego na
skwerze publicznym. Patrole fran
cuskie pełniące straż na skwerze
publicznym nie mogą dać wyjaś»
nienia w jaki sposób denronstran
ci potrafili założyć postronek na

 

 kark żeldznego księcia,

 

z powodu rewoltcji w Bukaresz»
cie minta ucies do Alba Julia

RIEKOMA ZEBRA

CZKABOGACZKA

MIALA $9,000W BANKACH

I KILKA TYSIECY ZAKO-

PANYCH NA FARMIE

PORCHTOWN, N. J. 2 kwie-
tnia. - Pani J. Cassidy, uważa
na przez wszystkich za biedną
prawie  żebraczkę po swojej
śmierci okazała'się bogaczką.-
Krewni zjechawszy się na po-
grzeb przed rozpoczęciem cere-
monji pogrzebowych zajęli sig
przeszukiwaniem starych .su-
kien nieboszczki, w których zna-
leźli zaszyte kilka set dolarów i
książeczkę bankową na 9,000 do
larów. Poszukiwania się farmie
dały niespodziejane rezultaty.
W- podwórzu "ddr
murowany schowek, zawierają
cy kilka tysięcy dolarów w zło-
cie.

 

 

Krwawe zaburzenia komuni-

styczne w południowej

Francji z
 

ROUBAIX, 2 kwietnia. Trzy-
dzieści osób zostało ciężko pobi-
tych skutkiem starcia poli
dwuch wrogich sobie oddziałów
robotniczych. Jedna grupa robo-
tników urządzała wiec pod go-
łem niebem z okazji 15-letniej
rocznicy istnienia tkackiego syn
dykatu; druga grupa robotni-
ków o przekonaniach komunisty
cznych usiłowoła urządzić wiec
kontr-demonstracyjny. Do bój»
ki przyszło, gdy strony przeciw-
ne chciały ściągać przeciwnych
mówców z estrady.

 

Francja zawiera traktat han-

dlowy z Austrją
 

PARYŻ, 2 kwietnia. - Dyplo-
macja francuska znowu osiągnę-
la jeden więcej sukces na arenie
międzynarodowej, przekonywując
Austrję o konieczności zawarcia
z Francją traktatu handlowego,
który dla Francji ze względu na
złe położenie gospodarcze Austrji
ma znaczenie zwycięstwa. dyplo-
małycznego, Austrja zgodziła się
nadać Francji szerokie koncesje
handlowe w zamian za pomoc,
przy reorganizacji finansów au-
strjackich,  

Trocki nie dopuszcza niko-

go do umierającego Lenina

LONDYN, 2 kwietnia. - Win-
domość nadesłana z Rygi do lon-
dyńskiego Times'a donosi że Troc-
ki stał się całym panem w Moskwie
i nie dopuszcza nikogo do chorego
Lenina, oprócz żony Lenina, fana»
tycznej, jak mąż komunistki. O-
statnio z Liwadji na Krymie przy-
jechał w odwiedziny do umierają
cego Lenina jego brat, ale nie zo-
stał dopuszczony przez Trockiego,
strzegącego zazdrośnie dostępu do
czerwonego cara bolszewiekiej Ro-
sj.

KONSUL ANGIEL-

SKI ZAMORDOWA:

NYPRZEZWEOCHA

ZONA KONSULA ClEZKO

PORANIONA

LONDYN, 2 kwietnia. - R.
Goldie, angielski wicekonsul w
Neapolu umarł dzisiaj w Nea-
polu z ran, jakie mu zadał jakiś
szalony włoch, który najpierw
zaatakował żonę wicekonsula, a
następnie wicekonsula _Goldie,
który stanął w obronie żony. -
Szalony -wloch _poszlachtował
konsula nożem na śmierć, a kon
sulowej zadał również kilka ran
śmiertelnych.

 

 

6 bułgarskich ministrów ska-

zanych na dożywotnie

więzienie

ZOFIA, 2 kwietnia, -- Najwyże
szy: sąd ugodowy skazał na do-

żywotne sześciumini-
strów z gabinetu byłego premiera

Radosławowa, którystał na czele

rządu, gdy Bułgarja przyłączyła

się do wojny wszechświatowej po

stronie Niemiec i Austrji. Nastę-

pujący ministrowie zostali skaza»

ni na dożywotne więzienie: Wa.

syl Radosławow, premier i mini-

ster spraw wewnętrznych; Dy-

mitr Tonczew, minister finansów;

Peter Peszew, minister robót pu-

blicznych; Dr. P. Dinczew, minie

ster rolnictwa; Iwan Popow, mie

nister sprawiedliwości; Dobry

Petow, minister ~pświety.

Generał Ndidanow, były mini-

ster wojny został skazany na 15

lat więzienia, a pięciu innych ge-

nerałów na 5 Ao 10 lat więzienia.

Skazani zostali także wirnymł

zapłacenig szkód wojennych w su

mic 32,700,000,000 lewow buigar-

skich.
3:1.

40,000 angielskich górników

węglowych grozi wyjściem

na strajk

 

PLONDYN,-4. kwietnia. - Na

jutro został: wyznaczony strajk

górników węglowych w dolinie

Rhonda. Ogłoszenie strajku zo-

stało zadecydowane na olbrzy-

miem zgromadzeniu 40,000 gór

ników unijnych, którzy postano

will zmusić 5,000 nieunijnych

górników do przyłączenia się do

unji, względnie zmuszenia zarzą

du kopalni do wydalenia z pracy

górnikównieunijnych, jeżeli nie

zgłoszą swej gotowości wstąpie

nie do-unji.s »
 

  

   

Lwie kompaie sześnieże Armou Arid Co; i Mforzis and Co: wChi.
cagozjednoczyły się z kopitałom 550,000,0000 dolarów

  

 

NARODOWE ZGROMADZENEE TV- *

. RECKIE BĘDZIE ROZWIĄZANE

Nowe wybory do Zgromadzenia Nąrodowego
odbędą się w przeciągu 2 miesięcy
 

KEMAL PASZA WZMOCNI SWOJE STANOWISKO 
ANGORA, 2 kwietnia. - Narodowe Zgromadzenie tureckie, więk-szością głosów swoich członków, na wniosek rządu, postanowiło sięrozwiązać.
Nowe wybory odbędą się w przeciągu dwuch miesięcy,
Zgromadzenie Narodowe będzie pełnić swoje obowiązki do wy-boru nowego regularnego parlamentu. Rozwiązanie ZgromadzeniaNarodowego dowodzi silnego stanowiska Kemala Paszy, które praw-dopodobnie zostanie jeszcze bardziej wzmocnione po wyborze nowe»go parlamentu.

 

FRANCJA NIE ZGODZ SIE NA ŻADNE POŚRED-
NICTWO Z NIEMCAMI

Poincare wskazuje na przyjazne stanowisko Stanów Zjedno-czonych dla Francji
8 OSÓB ZABITYCH
SKUTKIEM ZAWALENIA

SIĘ WIEŻY WODNEJ
Jeden polski robotnik został

zabity
HARTFORD, 2 kwietnia. -Skutkiem złego rozmieszczenia ciężaru olbrzymiego zbiornika zawierającego 56,000 gal., który porazpierwszy został napełniony wo-dą w sobotę po południu, ścianywieży, na której był umieszczonyzbiornik, nie wytrzymałyolbrzy»miego nacisku i zbiornik runął wdół wraz z całą wieżą, grzebiącna śmierć 8 osób, pomiędzy inne-

mi jednego rabolnlłfi p i

 

Były cesarz Wilhelm rozszedł

się na dobre z swoją

drugą żoną

 

YORK, Anglja, kwietnia. - Ko-

respondent Yorkshire Evening News

stwierdza na podstawie najbardziej

wiarygodnego źródła, że były cesarz

Wilhelm rozstał się zupełnie z drugą
swoją toną, Herminia, księżniczką

Reiss-Carlrath.

I Z £ ŚWIAT A '

20,000 Serbów opusześu Węgry --
Według wiadomości ogłoszonych w
pismnch szwajcarskich 20,000 Ser»

zamieszkałych w granicach dzie
siejszych Węgier, którzy nie przyjęli
obywatelstwa węgierskiego wraca do
Serbji i osiada na żyznych ziemiach
Kosowego Pols, skąd ich przew 500
laty wyrzucił najazd turecki.

6006 6
Długi Niemiec wzrastają z przera-

żającą szybkością. - W ciągu ostat-
nich 10 dni marca długi Niemiec przez
zaciągnięcie -samych -połyczek we-
wnętrznych zwiększyły się o 1 try-
Ijon 455 mlljazdów marek. Cały dług
niemiecki pochodzący z potyczek wy»
nosi w ›obeenej chwili 5 tryljonów
800 miljardéw marek niemieckich.

+ ',* '.»
Ogólne podwyżki plac w przemyśle

tkackim, - Wszystkie fabryki tkac»
kie w stanie Nowej Anglii ogłosiły
znaczny procent podwyżki dotychcza»
sowej zapłaty, która wchodzi w życie
z dniem 80-50 kwietnia. Około 80,000
robotników tkackich otrzyma podwyż.
kę.

«00+ 00s
Francia nie przedłuża -światła

dziewnago..- Skutkiem energicznego
sprzeciwu |przedstawicieli .rolników
francuskich w parlamencie, projekt o
przedłużeniu światła dziennego został
obalony. Na drodze kompromisu psz-
lamentarnego rząd francuski ogłosił,
te wszelkie prace we Francji pomię-
dzy 28 kwietnia i 3 listopada mają
się zaczynać i kończyć o pół godziny
wcześniej.

kkk
Mormoni nie są zacofańcami- uni

zwolennikami -wielożeństwo. - Mt.
Snowden przewodniczący misji: mor=

na Wschodzie z okazji świąt
wielkanocnych ogłosił oświadczenie, że
mormont nie są ani zwolennikami wie-
lożeństwa wni. zacofańcami,

0d. 1000 roku Mormonnie upra-
wiają wielożeństwa, w stan oświaty
w stanie Utak zaprzecza zarzutom
przeciwników, jakoby zwolennicy dok»
tryny mormofskiej byli wrogami o-
światy. W stanie Utah tylko 3 pro-
tent'mętezyn żyje w wielotefistwie
zawartym przed 1900 rokiem,  

   się na żadne
pośrednictwo w sporze pomiędzy
Francją a Niemcami,

Premier Poincare wyraził ra-
dość, że może za pośrednictwem
prezesa agencji Associated Press
powiadomić naród amerykański,
że Francja zajmując zagłębie
Ruhr, nie miała zadnych innych
celow, jak to jej usiłowali przy-
pisać jej wrogowie, ale wyłącznie
wykonanie warunków wersalskie
go traktatu pokoju z powodu od=
mowy Niemiec wykonywania przy
jętych na siebie zobowiązań, -
Rządfrancuski żałuje, że nie wszy
sey udział wrzemye
szeniu Niemieg do wykonania wa
runków, poniewaz nacisk uczy:
niony na Niemcy przynióstby
wcześniej i lepsze wyniki, N
to Francja wszystko, co czyni w
zagłębiu Ruhr, nie czyni przeciw
woli żadnego z aljantów, którzy
poczynają zdawać sobie sprawę.
zc przekonywanie Niemców nie
so prowadzi do celu

   

Niemcy oba—old; żałobę po
zabitych robotnikach w za-

kładach Kruppa

la wielkanocna z uroczystości ra-
dosnej Zmartwychwstania, zamie
nila sig w dzień żałoby z powo-
du śmierci kilkunastu robotników
zabitych przez wojska francuskie
wzakładach Kruppa w Essen. We
wszystkich kościołach katolickich
w całych Niemczech odbyły się
żałobne nabożeństwa, a dziesiątki
tysięcy kazań w zeszłą niedzielę
zostały poświęcone oskarżeniu
Francji i pochwałomdla cnót na-
rodu niemieckiego, toczącego wal
kę duchową z brutalną siły fran
cuskiej przemocy.

 

Dr, Sun-Yat-Sen otworzy po-
łudniowe Chiny dla eks-

pansji kapitalistów ;
amerykańskich 5

CANTON, Ohio, 2 kwietnia, --
Dr. Sun Yat Sen prezydent re-
publiki południowych Chin. ogto-
sił dzisiaj deklarację swojego pro
gramu politycznego na przyszłość,
w którym zapowiada otwarcie
drzwi dla amerykańskich i an.
gielskich kapitałów, dla budowy
kolei i uruchomienia przemysłu
południowo-chińskiego,

NIEMCY W RUHRWYKO-

LEILI POCIĄG Z WEGLEM

4 kolejarzy francuskich zo.

stało zabitych

BUBR (Niemcy), 2 kwietnia, -
Czterech kolejarzy francuskich zosta»
lo zabitych, a trzech ciężko rennych,
gdy wielki pociąg ciężarowy nałado-
wany węglem został wykolejony -na
przestrzeni pomiędzy Lautersurg i
Ludwigshafen przez rozmyślne tte
nastawienie zwrotnicy i odpowiednie
ułożeńie bloków żelwznych, które spo-
wodownły zsunięcie się całego posi-
gu z wielkiego podmurowania
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TEATR e%»
«r ]   Z TEATRU POLSKIEGO zapowiadamy premierę Tea-tru Polskiego pod dyr. Wandy-czowej i Ochrymowieza.„Manewry Jesienne", pięknaoperetka w trzech aktach wspa-niałe sceny zbiorowe. Romans 

Pod Gyrekcję T. Wandycz1 Wł, Ochrymowicza.PONIEDZIAŁEK, 2.90 KWIETNIADom Narodowy, New YorkPoczątek o godz. &-mej"MAŁKA SZWARCENKOPF"(A BAL do półnej nocy.NIEDZIELA, 8.g0 KWIETNIAKrygiera AuditoriumNewark, N. J.~ "SKALMIERZANKI®$ KWIETNIA3 popołtdniu w Webster Hall, 11 ul.po między 3 a 4 Ave, New York Cityoperetka„MANEWRY JESIENNE", Kalmana.TNIA.$ KWIEKrieger Auditorium, Newark, N.J.-o godzinie 8 wieczorem

 

z \.. operetka,MANEWRY JESTENNE®, Kalmana,
___—___—

12 KWIETN
Moose Hall, Broaduly Madama Pa.

MANE“RY Jh51E\hE Kalmana

Polski Teatr Ludowy

NIEDZIELA

8-60 KWIETNIA
0 £EJ WIECZOREM

Washington High School

„SZKOŁA ZON"

Komedja w 3 aktach Moliera

huwozorgamzownna trupa arty-
styczna pod reżyserją

' I Ulatowskiego

ZKIŻONE CENY MIEJSC:
55¢, 85¢ i $1.10

Bilety -wcześniej do

 

nabycia
w Restauracji Domu

owegoNarod

 

współczesny, sielanka. Przygoto
wania do tej operetki są nadzwy-
czajne, obsada, ról znakomita,-
spodziewać się należy wielkiego
sukcesu. Dla wygody publiczne-
ści specjalne przedstawienie da
ne będzie po południu o:godzi-
nie 3, pomiędzy 3 a 4 Ave. , w
niedzielę dnia 8-go kwietnia. -
Udział "bierze cały zespół arty»
styczny. Główne role w rękach
ulubieńców publiczności..

Z TEATRU LUDOWEGO

Szkoła Zon w New Yorku.
komedja Moliera w 3-Ch aktach,
jest najlepszym dziełem" słynne-
go komedjopisarza. Teatr Ludo
wy, który poprzednio był pod
kierunkiem L Kowaleklezo, zo
stał
towany zespół artystyczny pod
reżyserją artysty Ig. Ulatowskie
go, szykuje się do tej sztuki. -
Baczną uwagę zwrócono na deko
racje i kostjumy. -- W sztuce
przyjmują udział pp.: H. Kowa-
lewska, M. Emcewicz, M. Ro-
man, H. Muhlrad i inni. Na
sztukę tą, która będzie odegra-
na w przyszłą niedzielę wieczo-
rem o 8:15 w Washington High
School, zaprasza dyrekcja Tea-
tru Ludowego.

reor

RIVOLI
W tym tygodniu „Glimpses of. the

Moon" wspaniałe sceny z życia to-
warzystw w New Yorku, Paryżu, We
necji itd. Wzruszający dramat, arty-
stycznie iho
ką prawdę życiową. Na program skła-
da się komedja „Elektryczny Dom".
Aprécz tego program muzykalny wy-
konany przez orkiestrę. Ocy Shoff,
soprano i L. Boone baryton, jakoteż
balet panny Serova zakończą program
wokalny.

RIALTO
Códziennie między 11 a 12 whtwie-

tony film naukowy tłumaczący fun-
kcję radio aparatu. Po tygodniu po-
wodzenia w Rivoli film „Gzumpy"
wyświetlany będzie w Rlelto w bets
cym tygodniu, jakotekomedia! „The
Ghostbreaker", jakołeż program wo-
kalno-muzykalny, który zawsze jest
miłym i artystycznie wykonywanym
dodatkiem do programu na ekranie.
  

Muuclz umieć hnczyć
Naversie
"IMI".

Y:;de
   

177 EutBN: Street

 

CI:")umi-nux":-

Mamypięćdziesiąt doświadczonych
nauczycielek.

   

-_-

CENTURV TEATR, 62nd STREET

 

NOW ó ŁZEKI 110

ivory TEATN
Polezny Dram
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ltSie wa
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c("Mitawiepa godu. 2:30 do A30.

HIPPODROMEK

«ara STREET AND sth AVENUE
rzedstawienie

LEPSZE CZASY -Najwieksze
wiELU rou

bwa rary cdn!"

 

 

Polski Teatr Ludowy

Ignacy Ulgtowski, reżyser.

NIEDZIELA, 8 KWII'ĘNIIA
WashinglmxghSchoo

WTOREK 10 KWIETNIA
Sala Litewska, Flhdelfll Pa.

ZKO

. TANCE

10 RM

NA

BALU

, ECHA"

1-60 KWIETNIA

 

    

Dzisiaj - Franciszka,

Dzisiaj - Ciepło, pochmurno.

RUCHOKRĘTÓóW

Przybędą do New Yorku:

Wtorek: Pittsburgh z Southampton.

Olympie z Southampton,
Lavole z Haru,

Cedrie z Liverpoolu.

środa: Pres. Polk z Queensboro.

Frederik VIII z Kopenbagi.

Polonia z Kopenhagl.

Minsteriand z Hamburga.

Piątek: Drottaingholm z Gotenburga

Aquitania z Southampton.

 

Odpłyną z New Yorku:

Wtorek: Sazonia do Plymouth.

Sroda: Saydlite do Bremen,

Pres. Van Buren do Plymouth.
Czwartek: Hausa do Hamburga,

Minnekahda do Hamburga.

Sobota: Pres. Harding do Bremen.

Bavole do Havu.

Gaasterdijk do Rotttordamu.

Cedric do Queenstown.

Norvegtan do Antwerpji  

 

Złodziejka
 

Od dłuższego czasu zawiada-

miano policję o masowych kra-

dzieżach w sklepach jubilerskich

i dopiero wczoraj udało mę jej
schwytać w sklepię Udall i Bal.
lore z np. 574 - 5 Ave. Stelle
Sandors, która skradła tamże 2
zegarki Sanders znajduje się w
areszcie i na wstępnym śledz.
twie przyznała się do szeregu
kradzieży.

Zagadkowe zniknięcie

Helena Szmitéwna, 102 De
Kalb Ave., Broklyn, wyszła z do
mu w dniu 29 marca, do pracy
i do tej pory nie wróciła. Jest
to pi wypadek zniknięci
młodej dziewczyny, zanotowany
w kronice policyjnej w miesiącu
marcu.

Anna Rogalska, 182 St. Nico-
las Ave., usiłowała się otruć jo-
dyną, .Desperatkę w stanie nie-
bezpiecznym: zabrano do szpita-
Ia Harlem.  

TAK MÓWIA..:

W New Yorku rozpuszczono pozłoski,
nyrdzarę

 

lekkie, wigi „Jenny
Kto wątpi, niechaj spoj

Raj małżeński

Gdy p. E. Linden, 135 West
101 ulica, przybyła na stacie
policyjną ze skargą na swego
męża Artura, szofera, który ją

  

  

I
|
|
|

pobił, ujrzano, że ma podbite o- |
ko i posiniaczoną twarz. Linde-

nowie pobrali się przed pięciu
laty, Jest to pierwszy wypadek,

który zakłócił harmonję ich po-

życia małżeńskiego. Po przesłu

chaniu męża przez sąd, sprawę

umorzono, gdyż żona dowledzia-

wsży się, że maż jej może dostać

wyrok skazujący go na kilka

miesięcy. aresztu, przebaczyła

mu. +
 

NA SWIETA

Nie tylko ludzie - ale

 

jak z ryciny widać nawet wielbłądy wy»
strolly się * okazji święta. Rycina zdjęta w Central Parku

 

Wypadki
 

Julja Weber, 306 W. 123 St.,

zachorowała nagle idąc 8 Ave.

Weber odwieziono karetką po-

gotowia do Tarlem Hospital.
 
  

Kalmana

ców

 

TEATR POLSKIWNEW YORKU

T. WANDYCZIWL.OCHRYMOWIC7A

BACZNOSC! WIELKA PREMJERA

Manewry

Jesienne

Piękna operetka z tańcami i muzyką

 

Udział w tej operetce biorą zawodowe

ratynowane siły artystyczne i śpiewacze

Główne role spoczęły w rękach ulubień- 1

ublxcąqnicl

KRUEGERS AUDITORIUM
przy Belmon

PHILADELPHIA, PA. |

CZWARTEK, DNIA 12-GO KWIETNIA

0 GODZINIE 8-EJ PO POŁUDNIU

MOOSE HALL, przy Broad ulicy |

 

NEW YORK, N. Y.

NIEDZIELA, DNIA 8-GO KWIETNIA
O GODZINIE 3-EJ PO POŁUDNIU

WEBSTER HALL, przy 11ej ulicy

między 3 m 4 ave.

NEWARK, N. J.

NIEDZIELADDNIA 8-GO KWIETNIA
Z. &-EJ WIECZ

Ave.

  

  

 

 

T. Drakowski, 501 Amster-
dam Ave., jadąc w kolei podziem
nej, stracił równowagę, udezy!

głową w szybę i odniósł rany na

twarzy i kilku miejscach. Po u-

dzieleniu pierwszej pomocy u-

dał się do domu.
 

Z sądów

 

Fr. Jarwisz, 2240 - 7 Ave.,

został skazany na 1 do 2 lat wię
zienia minowego 'za rabunek,
którego się dopuścił w sklepie
krawieckim będącym własnością
Józefa Samet, 244 W. 106 ulica.
Jarwicz skradł ubiorów męskich
na sumg $110,
 

W tym tygodniu odbędzie się
sprawa Edwarda Pusz, 101 W.
188 St., obwinionego o obrabowa
nie z $4.05 p. L. Bunnet.

N. Pollak z pn. 241 W. 111 St.
został skazany na grzywn.. 100
dol. za nieprawne ominięcie syg-
nału, gdy jechał samochodem na
5 Ave.

H. Soskil, 13 W. 118 St. i J.
Piantaski, 1567 Broadway, za-
płacili po $25 kary za to, że nie
zatrzymali swych samochodów
na znak policjanta, gdy jechali
na 42 ulicy.

 

| blisko 15

   szampion ple
ię z aktorką Hattie Darling

na twarz peony Darling

Zmarli

Gwadkowski Tomasz, lat 46, -
2093 Madison Ave;

Nieska D., lat 71, - 605 W.
170 St.

 

 

PO PIĘCDZIESIĘCIU LATACH

 

Koszt Niedbałości

Mężczyźni i kobiety w starszym wieku, którzy
za młodu mało dbali o swe zęby, obecnie cier-
pią za swą młodzieńczą niestaranność bre
Zdrowie wymagą Dobrych Zębów »

Uerclo swe dzieci czyazczenia 1bow sapomocy Colgate's
Ribbon Dental Cream, co wieczór 1 co rano-pray
myciu twarzy, Czyści on zęby najdokładniej. Dokto»
ray i Dentyści wszędzie polecają Colgate's.

 

 
Ofiara prohibicji Leon Lidorness, 414 E. 120

St., został przejechany przez sa
mochód ciężarowy przed domem
Nr. 2401 - 5 Ave. Zabrany do
szpitala Bellevue, zmarł w dwie
godziny po wypadku. Szofera
samochodu G. Witulskiego are-
sztowano.

KRÓTKIE SZCZĘŚCIE

 

Policjant Patrick |Linenhan,
został pobity przez łobuzów tak,
że stracił przytomność i leży w
szpitalu, gdy chciał aresztować
ich pijanego kolegę na 8 Ave. i
49 ulicy. Sprawcy zbiegli.

Bił rodziców

 

Jerzy Lyons, 300 W. 119 St.,
ślusarz, został skazany na trzy
lata domu poprawy, za pobicie
rodziców, którzy zażądali od nie
go pieniędzy za stołowanie.

 

ner anerykański
przed rokiem ote:
nił się i obecnie w
stanie umierają
cym znajduje się w
Nicei we Wło»

szech

Aresztowano i skazano na
$100 kary za nielegalne posiada
nie broni J. Poredę, 18 W. 109
ulien.

 

 

 

W. H. Cone (z lewej) został pcnuummnny po 50 latach wiernej
służby, jako konduktor NewHav

ryTae

Niezwykły rekord

Słyszeliśmy o różnych rekor.

dach, a mianowicie: pływackich,

bokserskich, lotniczych, samo-

chodowych itp., ale o fox-troto-

wo-walcowych rekordach nigdy

nie słyszeliśmy, Rekord taki

zdobyła Alma Kummings. Tar-

czyła ona fox-trota, walca i one

steps przez 27 godzin bez przer

wy w sali tańca na Broadway i

166 ulicy. Partnerzy jej padali

jeden po drugim, a ona... tati-

czyła, Najdłużej ze wszystkich

mężczyzn wytrwał J. Madara,

który tańczył z p. Kummingą
przeszło 7 godzin, poczem zem:

'| dlał, P. K. zdobyła już nagrodę
za taniec w Paryżu w zeszłym
roku, ale długość tańca była wó
wczas 26, a nie 27 godzin.

PAULINAINABOGDAN

 

wniosła prośbę o rozwód z mę-
żem, podając, iż od zawarcia
bu, mąż jej nie pocałował, mimo,

że go o to prosiła

 

 
Józef Wieczorek, 2463 - 8

Ave., został oduszony gazem z
powodu nie zamknięcia
przy piecyku. Wieczorek znajdu
je się w szpitalu Harlem,

 

Czy wiecie o tem, że
pire n

opuścił Po
lo do Stanów „mmmnym
„m..—Jm statystyka ogłoszona niee

  

przez Wydział Paszportowy
wg Toga: Emieracyjnemo w
Warszawie? Czy wieci eimery
palone były przez wielbi ureckie
go Papierosa przez zed"isP

 

 

kurka |

 

 

mnjnNek
F. FORTUNA

422 East Sth St, -New York City
Wprtedas burtowna 1 detailomea

Katalog na żądanie.
 
 

 

CUNARD
CZY MACIE KREWNYCH
PRZYBYWAJĄCYCH
DO AMERYKI!

Konsul Stanów Zjedn. w Warezawie
R. i otrzymał od kolegów "-

 

nard'a nle potrzebują czekać na pare
yee poplevas clret Cunard's odlet-Europyeo kilka dni.
Cunard Line zarządziIn w Polsce,

 

Józef Lech, 151 W. 140 St. o-
czekuje sprawy w więzieniu sta-
nowem za handel napojami al-
koholicznemi. Lecha aresztowa-
no na mocy oskarżenia F. Reil-
ly, 141 Manhattan Ave. wTny

CENA KRWI "

kret, oszczędzii im wydatków i
osoka to jest

Po bierze informacje się
ntów okręto:

 

 

    
as. Broadway,

Naw. York

 

 

 

Leonia Standford oddała -pół
kwarty krwi na ratowanie cho-
rej E. Hillard i żąda obecnie roongs, w904 Pnzez „oma

$2,500 odszkodowania \orost to rot
s. 8, PANG is Fmina

akomośacje na skręcie
estes hoe

ny ekrat POLOGNE
sheen sore oo gare

 

 

Henryk Szmit, 926 Kelly St., 9
został skazany na 4 miesiące do
mu roboczego za kradzieże, któ-
rych się dopuścił na stacji ko-
lei podziemnej Times Square.

 

m, Rgiteim
State Street

NEW vonk ciry

cie
cuase) „„

   
 

Tuiston: M6 Market.
WOJCIECH RUCKI

Natarjusz Publiczny, Komisarz sprow reainysh. - Wyrablam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedają karty okrętowe; go-
my na dogodne apiaty. - Asekuruly od ognia demy | mable i t. p.
.86 Tyler Street, Newark, N, J,

   

 
zazna,

  

  

  
SZWEDZKO- |

FAMERYKANSKA \ĘĄ
NJĄ& STATES››.wYORK GDANSKA

nu 06 przez Gotnensuro,
cow zmieniaja z okrętu na skryć
Mią z NEW voRKU

. 14 Kwietnia i 2 Maja
26 Kwietnia i 29 Maja

5 Maja i 19 Czerwca

Do Gdańska $106.50. - Podatek wojenny $5.
Ferme

        

  

  

S. S. DROTTNINGHOLM .
. STOCKHOLM

5. 8. KUNGSHOLM
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Po blitaze Informacie o paszportach zgłość się do lokalnych szentów,
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Składajcie nalepki na wartościowe premje

Zacznijcie kupować teraz

 

     

     
STARMILK

Inisnkaki, tok
„Opłaci się składać nalepki"

LIST Z BOCHUMCAGEEBIE RURRD

Byli oficerowie w charakterze przełożonych w gornictwie.-

 

* nowiska... 1-go października wy

 

Z powodu emigracji Polaków zNadrenii i Westfalji doFrancji.

  

Kplintnicy, zatodnitni w go
uskarżają się częstokroć

na zachowanie się oficerów byłej
uriuji cesarskiej, pełn

 

palniach,
Rzecz znamienna, wzecz z $

' palń udzielają byłym oficeromspo
Oslnych przywilejów, grożnychw

 

ciciele ko

 

dla zycia i zdrowia górników., V
szkulę górniczej w Bochum prze-

specjalnę wydziały na
Wyszkolenie oficerow /na urzęd=
nikówtechnicznych w rnietwie,
Mokolwiek mógł się wykazać, że
był oficerem, zestał niezwłoczniewrzyjęty do szkoły górniczej. Powdbyciu rocznej praktyki w ko-
ani został satygarem, kto zas ›»
i azał wjększe zdolne ""- nt nie
zwłocznie dopuszczony ... . fc
łu kierowania fabrykami, Tegó ro
zwa oficerów-sztygarów liczy się
ob/enie na setki, '

Jeżeli gdziekolwiek -potrachne
3 gruntowne wiadomości facho-
we, to właśnie w górniatwie. (»
dzień, co gum/“mu wyłaniają się
fam niebezpięczeństwa, -którym
jaknajszybciej aloży: zupobiedz.
Dlatego też "|'ch lopuszczenien

gornin' do. sambdzicine) -pracy

wymaga si oJ/fiego conajmniej

czteroletniej pkaktyki w kopalni

Mzecz jasna, 20 personelowi do-

comm nalgrystawiać więk»

Só jeszcze wymagania. Dlatego

Ice jest rzeczą wprost nieodpo-

wieszialng poruceeme nadzoru w

kopalnia so! ludziom, uie mają»

cytzgoła Zddnego prjęcia o gór-

Nietwie, .on

"XC atta Jednal najmniesre)

wąlplrwości, ze właściciele kopalń |

posługując bię oficerami w swych

" aja

specjanie cele na względzie, Wy-

nika ta z następującego dokumen

tu, wydrukowanegow 34

17 , Arbeiler Zeitung", organu sta

rego rwigzku gornikow (Klasowe-
go.) 29 lipea 1922 r. pisze dr.

Droshach, przewodniczgcy fuszy-
słowskiej -organizacji -„Rano"

(Reichsarheltergemeinschaft na-

tionalistischer Offiziere) do za»

rządu pewnej kopalni w Rurze:

„Pozwalamysobie powołać się na

pismo nasze z dnia 23-go maja,

1. r. Na posiedzeniu związku wia-

kopalń okręgu eseńskie-

go z 26 kwietnia, 1922 r. wyraził

również i Pan gotowość popie
ranio „Rano" w wysokości 30 do

60 fenigów od.głowy każdego za-

trudnionego Ji Pama robotnik:

Prosimy o nadesłanie  odnośnej

kwoty. .. Znaczna część byłych >-

ficerów zajmuje -jeszcze dotych-

czas u Pana bardzo podrzędne sia

 

 

  

  

 

   
 

   

  

  

 

 

stępuje większa ilość foldfeblów

jo dwunastoletniej służbie

Jwichswebry, .. Niektórzy z nich

<mogliby objąć pewne stanowi-

ska..."

  

ele zakładów górnie

SEVERY LEKARSTWA UTRZYKUJA

   

  

 

  

Przygołówana z

przymiesienia ulgi na świerzb

Linge zarożenia skóry.

cana 206

Zapyfójcie w apłśce
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szych podnoszą ceny na węgiel

po to, ażeby módz się wywiązać
is swoich. zobowiązań względem

orgeszowych orguniżacji mają one
maiewne wśród .przemysłowców

wielkie wpływy, jeżeli sobie po-

zwalają w taki sposób nalegoć

na przyjęcie dawnych oficerów w

przedsiębiorstwach na wyższe sta
nowiska! Oroll tego elementu w

akcji biernego oporu można by.

loby dużo powiedzieć,

W roku -1850 -eksploatowały

Niemcy 1,6 mil. ton węgla, w r.

1870 11,8 mił. ton, wr. 1895 97,1

mil, ton; w r. 1913 190,1 mil. ton

węgla, Otóż ten gwałtowny rof-

wój przemysły górniczego spowo-
dJuwał ocraz większe zapotrzebo-

wania rąk roboczy 2

zagłębie Rubry, kidr

cja podniosła się naprzykład z

280 mil ton w r. 1885 do 114.)

mil. ton wroku 1913, Początkowo

sprowadzano :robotników z dziel

nie, sysiadujących z zagłębiem, po

bardzo odległych nkejsco-
wości, głównie z

lego zaboru pruskiego, Wbochum

skim „Wiarusie" z 26 maju 1903

r. znajdujemy następujące dane:

w reg. było 85 tysię-

cy Polaków, z tego na powiąt e-

seński 30,009. Jeszcze większa by-

ła liczba Polaków w Westfalji;

rowiat bochumski liczył w r. 1906

339,203 Polaków, dortmuncki --

10,515, pow, Gelsenkirchen 72,011,
pow. Recklinghausen 63,001. W

niektórych gminach pomniejszych

powiatów stanowią Polacy jedną

trzecią część ogólnej ilości miesz-

kańców. Księga pamiątkowa

 

 

  

 

  
  

 

 

  

vtucza, nagtępujące kopalniccw

okręgu Ruhry, w których liczba

robotników polskich przewyższa

50 proc.:

Pluto (74.7), Nase Fritz (64.0),

Konsolidation (66.3), Król Lud-

wig 01.0), Ewald (85), Hrabia

Bismarck (71), Fryderyk Wielki

(62.0), Prosper 1 (63.6), Prosper

.6), Ludwig (63.8), Dannen-

71.9) v. d. Heydt (67.5),

5), Rheinelbe (31.9), Zoll

), Friedrich Ernestine

    

  

Ten słosunek procentowy do-

Irwał do wojny, -

Z tem dyżeniemprzemysłu nad

reńskiego do ściągania robotnika

uczył się proces, w te słowa uję-

ty przez niedawno zmarłego prof.

Maksa Webera.

„Podobnie jak wschód państwa

dostarezal materjału ludzkiego

dla społęgowania Siły miktarnej

narodu niemieckiego, tak samo te-

raz dostarcza przemysłowi zachod

niemu niezbędnej siły roboczej

ula ugruntowania polęgi gospo-

dareze} Niemice; wspaniały roz

wój przemysłu niemieckiego i śro

dowisk wielkomiejskich wyrywa

z żył prowincji wschodnich naje

zywotniejsze siły, całkowity przy

rost sił robotniczych." (Die Verr-
haeltnisso der Lqndarbeiter iin
«st-elbischien .Deutschland, .str.
303.) * :

Przed laty przybyło pokolenie
górników polskich do Nadrenii i
Westfalji, oddając swą pracę w
ciemnych kopalniach węglu—wc.]:

  

m polskich by:

wszechniemieckiego" !

2 NOWY SWIAT * Wtorek, 3-g0 kwietnia

hie stan

 

Rycina przedstawia gruzy domu, który się zawalił przy Eldrige St. 2 New Yorku przyczem 2 osoby
zostały zaoito a 12 ranionych...

uesday, Agni IMI! 1923

 

 

Hlo§é autumubilow i wozow mo- w
torowych powiększyłą się o po-
ważną liczbę w roku 1922 w Sta- |
nach Zjednoczonych. Przyrost ten
był nawet większy, aniżeli roce-
ny przyrost za ubiegłe lata. W
roku 1916 wszystkich automobi-
low osobowych i ciężarowych by
tu w tym kraju 3500000, gdy tym
czasem z końcemroku 1922 liczba
tn doszła do 12,298, 375; juk wy-
kazóją dane statystyczne, zebra»
ne przez federalne Biuro Dróg Pu
blicznych. W ubiegłymroku przy
liyłouianowicię 1,775,080 automo
bilówwszelkiego rodzaju, a prze-
ciętny przyrost za poprzednie pięć
lat wynosił 1,390,000
Odnośna tabela, oparta na cy-

frach: z końca» ubiegiego- roku
przedstawia się jak następuje:

 

   

 

W krolewskiem kollegjumchi-
rurgów w Anglji obchodzono rocz
nicę urodzin słynnego Huntera.
Na wydanym z tego powodu han-
kiecie znajdował się, jako gość za
proszony, słynny pisarz, Rudyard
Kipling.

Autor „Księgi dżungli" i chi.
rurgowie? Co między mimi może
być wspólnego? Kipling wygłosił
mowę i wytłómaczył to: Je-
stem przekupniem słów, a ze wszy
stkich środków -zaradczych, wy-
nalezionych przez rodzaj ludzki,
najskuteczniejszym i
niejszym jest słowo. "
* I przytoczył taką opowieść o
hinduskim bogu Bramie:

„Kiedy człowiek został stwo-|
rzony z głiny przez bogów, chciał
on również mieć w sobie iskrę bo-
zą, twierdząc, że wyrasta ponad
świat innych stworzeń. Bogowie
zgodzili się dać mu tę iskrę, ale
chcieli ją ukryć, by sam nią nie
rządził. -Ale gdzie: ją schować
przed. przemyślnym, Jastruna-

nym człowiekiem „który: znajdzie

ją w głębi morza, na wierzchot-
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WIELKI PRZYROST AUTOMOBILÓW 1 WOZÓW ; :
„OTOROWYCHW

R.

1922. !

W całych Stunach Zjedagezo-nych było:
Autoniobiłów osobowychprywatnych 7. 10,890,112Autem. publicz., omnibus,

 

 

  

autom, do wynajęcia ' 09,459Aulomobilow cięż. ... .1,278,804
Motoryklów 182.714Innych + 20,828Porównanie cyfr, odnoszącycusig do automobilowciężarowychz roku ubiegłego z cyframi lat poprzednich wykazuje przyrost u-
gromny, a mianowicie 30 proceńt,Wskazuje ło na bardzo szybki rozwój systemu transportowego przypomocy  automobilów ciężaro-wych. Rozwój ten nie ogranicza
się tylko do miast przenkystowychale obejmuje także stany rolni»cze, jak Virginia, Indiana i Flo-rida, a także infę stany rolnicze.

 

" KIPLING WŚRÓD CHIRURGÓW

LEGENDA 0 BRAHMIE $ 
kach gór i nawet wędrze się ponią na niebo?
4 Wtedy Bralima poradził: - U-kryjecie tę iskrę bożą wewnątrzsamego człowieka.
Tak też uczyniono, 1 człowiekszuka jej w samymsobie, Chirur-gowie, wdzierający się w głębieludzkiego organizmu, są najener-iczni mi poszukiwaczami ta-ycia, + zakończył Kip-
   
WSzkocji zaczęła epidemiczniepanować śpiączku. Jest to zupełnie nowa forma „eucephalitis le-targica", która dotychczas znanabyła tylko w Ameryce, 75 proc.śmiertelności.+ + ;
Prasa norwęska ostro profestu-je przeciw zamierzonemu odegra»

niu w teatrze w Chrystanji osta-wionego „Rekien" Schnizlera,Einstein otrzymał honorowy doktorat od uniwersytelu w Madry-cie. .
Do Wiednia przybył nowy nuncjusz papieski Enrico Sibiljo.

|

-

BLEKTRYFIMACJA

-

WE FRANCJI
We Francji przedsięwzięto pró-by, mające na celu przygotowanie

in, elektryfikacji tamtejszych ko-
et. u
Siły do pędzenia motorów do-

starczą wody miejscowych rzek:
Pireneje--kolejom południowym,
Alpy linji P. L. M., wody masy»
wu centralnego -- kolet Paryz-
Orlean. Po opracowaniu progra-
mu. teoretycznego, koleje francu-
skie przystąpiłyenergicznie do je
go: realizacji, .

Poczęto

_

elektryfikować

-

Paryż - Orlean, (poza. zelektry-
likowanym już jej odcinkiem Pa-
ryż - Juvisy, który teraz dosto-
Sowano do obeenych pokrzeb, po
przez Orlean aż do Vierzon, co
wynosi 230 kilom.)

Dla zasilania tego dystansu zba
dowano w Eguzon elektrownię w

odległości 100 kilom, od: kolei.

Przewidywane jest kupno 100
Jokomotyw o szybkości 120 klm.
na godzińę.

Ogółem ma być w ciągu 20 lat
zeletryfikowanych

-7500 -klm.
frabcuskich Jinji kolejowych.

 

  

 

TELEGRAFON W PARLAMEN-
CIE BERLINSKIM
---

W parlamencie w
tych dniach postawiono z obu
stron mównicy dwa aparaty, tele-

krafony, które za pomocą mecha»
nizmu zupiąują na płytkach wszy»
stkie wygłaszane mówy -- tak na

trybunie, jak na sóli. Odtąd wy-
stąpienia w parlamencie będą za-
chowywane jako istotne dowody
- fawet z uwzględnienieminfor-
macji. » .

Ani jeden okrzyk z miejsca, a-

ni. jedno nicostraine wyrażenie,
nie wyniknie się z rąk płącwodui-
czącego, %

Jedyna niedogodność polega na

tem, Iż w Berlinie posłowie coraz
rzadziej teraz uczęszczają na ze-
brania, raz że nie wszyscy jeszcze
odzwyczaili się od nader niebez-
piecznych obecnie okrzyków, gwo
Ji zamanifestowania swych wra»

żeń, m po drugie, iż przemówie›
nia oratorów mogą być recytowa«

ne z kolwiek nje

 

 
m ugr

putęgi gospodarczej Niemiec", O-

becnie Polacy emigrują stąd ma-

sowo do Francji, „dla ugruntowa

nia polęgi gospodarczej" republi»

ki francuskiej.

Bochum, 2 marca, 1023 r.

Waclaw Schinidt.

(Z „Rokotnika".)

LLOYD GEORGE, KA-

- : PUSTA I KURA

Lloyd George, będąc niedawno

w Edynburgu, przybył do uniwer

sytetu dla wygłoszenia mowy po-

 

Ittycznej. Przyjęto goz humorem. |
Studenci i licznie na

 

 

  
Trie raz bez życzenia mówców) i nie

w samym gmachu parlamenta,

 

POSZUKIWANIA ZE STAREGO

KRAJU
 

Amerykańskie Biuro Informa»

cyjne (Foreign: Language Infor-

mation Service) otrzymało listy

z kraju z prośbą o odszukanie na
stepujgeyer osób:

Dubrawski Antoni, syn Piotra

i Marli -i zona jego Helena, o-

statnio zamieszkiwali w Pittsburg
Pa

Wrotek Józef, który ostatnio za

mieszkiwał w Buffalo, N, Y.

  
trybunach, "zaczęli się zabawiać

rztcaniem ku mównicy kapusty

1 iukselslue) i spaniem mąki, Po-

tem puścili kurę, która

szoma zaczeła fruwać po sali z

głośnem gdakanicm, Lloyd Geor-

ge z początku uśmiechał się płk»

Zlowie, glę w końcu straaił cicr>

1 i był zmuszony prze wyć
Lmowę,

  

   

 

- Tylko
ty (prawica). -
I

  

e.
#wloa). -

 

rzetelny! Ow Jest igarz, Obróć ku mnie

traw. - Boże! Trzęsę się, jak 166! z ki
okoę | drugi pra

   

 

drogi, & postawim kraj

ty kraj!
mtym procz!

 

+ zadań, z sim to 66!
Niechaj mkie. sówieci

 

ki Mieczysław (She

pnovsky) który poprzednio miesz

kał w Chicago, a obecnie w Me-
Nico,

Nerent Helena, ktora swojego

caasu poscukiwata Marję Kukin.

Głowczyński Pan, który zamie›

szkiwał w Milwaukee, Wis. no
Lith Ave

Brzocowski :Wacław - mamy
list dla niego z kraju.

.
 

 

 

GO TO JEST

TURECKI TYTOK?

EST to tytoń z najdelikatniej-

szym aromatem i smakiem

przewieziony 3000 mil lądem i

morzem, a przerobiony w TURE-

CKIE PAPIEROSY HELMAR.

Turecki Tytoń jest także najlep-

szym i najdroższym materjałem

na papierosy. HELMAR Papie.

rosy robione są z 100% czystego

Tureckiego Tytoniu. .

JIELMAR 20 Papierosów kosztu

ją nieco więcej, niż ŻO'l'jycui'
nych, ale zato wartę są kilka ra:
zy więcej,

HELMAR Papierosy pakowane
są w pudełkach _kartonowych,
które je zabezpieczają od lax-Ea-
nia i kruszenia. Zwyczajne papie-
rosy pakowane ,są , w , papiero-
wych paczkach,

ZAPAMIĘTAJCIE

PUDEŁKO I NAZWĘ.

male
i

Ben
ww

 

a

  

Tarnowiez Ignacy (Edward Tar ;Ramuyny poszukiwany przez Ja-
nowski) w rokua)914 zamieszki» | na Kalinowskiego.
wat wo Brazylji. [ Sawieki Władysław, syn Jana
Sufreta Wojciech rodem z Bru- | i Magdaleny, ostatnio zamieszkie

dzewa, ziemi Kaliskiej, |wat w Chicago, NL
wał w Chicago, a obecnie podobno Świerzyński Władysław, ostate
wNebraska, Omalia. j nio zamieszkiwał w Manchester,

Ignacy, syn Jana |N. H
i Małgorzaty, w toku 1914 za- Osoby wyżej wymienione ra»
mieszkłwał w Brooklynie, obec: |czą się zgłośić listownie Tub oso-
nie przeprowadził się do innego |liście na adres poniżej podany po-
miasta. + dając bliższe informacje o sobie.
Rymszów Franciszek, Jeronim |-

Foreign Language Information
i Jan, synowie Janai Ludwiki Service, Polish Bureau, 11 West
Racki Stanistaw, syn Michala i |41 Street, New York, N. Y.

 

    

 

 

 

Central Savings Bank
in the city o€ NEW york

ROG &e) AVENUE 1 the] ULicY

KWARTALNA DYWIDENDA
PROCENT - CZTERY (4) OD STA

rocrnie zostanię wliczony wszystkim deporytorom za ostatnie trzy mie.
wiące, koberyea się marca, 1923, od wszystkich sum upramnio«
nyc , n Jgerch pieetysięcy dolarów (45,000)
1 będzie wypłacony w dniu 20 kwietnia, 19%8. Depozyty ulokowane w
dniu 3-go kwietnia, 1923 roku, procentują się od 1.g0 kwietnia, 1923 roku,
A. KOPPEL, 2. Vice-Prez. HUBERT CILLIS,

- 4

 

   
 

  

   

  

   
    

   
  

  

~

Zawiadomienie

o procencie kwartalnym
Tocenie zostało zadekia»
«rowan od. Toro kwietz

1 o nie 1% od wszystkich

1

Dapetzty stotons do 10.90 kwistnia
włącznie będą się oprocentówywać

6d 1-90 kwietnia.

  

    

  
  

 

The

Greenwich

Savings

Bank

16th St. and tth Are.
New Tock

   
  

 

nych, do tego od 15 do
EM tot 5,8

rachunków -upówatnio-

od 16 karietnia wiącznie

kwi
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CUBERNATOR SMITH W OBRONE

OBCOJEZYCZNEJ PRASY

Na porządku dziennym wlegislaturze
stanowej w Albany znajduja ę obecnie
kwestja obalenia, lub też ulrzymnnn na-
dal t. zw. prawa Lusk'a, wymierzonego
]xrzccxw prasie radykalnej, czyli „czerwo-
nel, inaczej mówiąc, posiadającej charak-

r aptypaństwowy w stosunku do Stanów
7jednoczonych.

Za utrzymaniem, a nawet rozszerze-
niem tego prawa są pewne żywioły stopro-
centowe w legislaturze, popierane przez ta-
kie organizacje, jak National Security
League.

Przeciw, oświadcza się gubernator
Smith, który wliście do S. Stanwood'a Men-
kona napisał:

„Moje doświadczenie powiada mi,
że me «est prawdą, jakoby ci, co sig tu-
taj urodzili, nie rozumieli ducha na-
szych instytucyj.

Jest pan >kłonny do mnmmama,
ie poniewaz w mieście New Yorku
„przedam się dziennie 500,000 egzem-
plarzy pism obcomzycznych to czytel-
icy: większości tych. pism, nie rozu-
mieją i nie oceniają naszych instytucyj.
Nie nie jest bardziej dalekiem, od rze-
czywistego faktu.

Podobnie, dowodzi pan napewno,
że wszyscynależący do grup socjalisty-

"* ezHych, muszą być koniecznie nielo-
- Jalni. Chociaż nie zgadzam się z zasa-
dami tych ludzi, z pewnością nie zgo-
dzę się z panem, że ponieważ nasze
przekonania, różnią się od ich przeko-
nań, muszą oni być nielojalni.

Tan i inni obrońcy praw Lusk!a,
nie bierzecie pod uwagę ludzkich róż-
nic wzdaniach, nie uznajecie prawa
każdego obywatela do wygłaszania
swojej opinji prawnie i uczciwie i nie
pamiętacie, że istotny postęp pochodzi
z wyrażania i wymiany sprzecznych
opinij.

Jestem, jak pan przypuszcza ob-
znajomiony z dowodami przedstawio-
nemi połączonemu komitetowi Jegisla-
tury i również nie są mi obce opinie p.
H. A. Wisc'a i innych osób, wierzących
w cenzurę stanową. Wżadnej z nich,
lak samo, jak w pańskiej suggestji, nie-
ma nie coby wskazywało, że odwołanie
praw Lusk'a, byłoby uważane za zwy-
cięstwo przez czerwonych i coby spo-

-: wodowało nailżejszą zmianę w moich

nogląduch że t. zw. prawa Lusk'a są
burzeniem fundamentalnych zasad a-
iierykańskiej wolności i dęmokracu;

Gubernator Smith stuszne i demokra-

tyczne zajął stanowisko wobec nagonki na

obcojęzyczną prasę. Z oskarżanych o nie-
lojalność i niezrozumienie amerykańskich

instytucji obconarodowców, więcej może
znajduje się lojalnych obywateli, niż w sze-
regach przyjaciół senatora Lusk'a. Tenze

senator Lusk, który z taką gorliwością za-
rzuca nielojalność czytającym obcoję

ne pisma i prawa przeciw nim przeprowa-

dził, sam brał w prezencie srebra stołowe,
będąc na urzędzie. Chyba takie kwalifika-
cje prawodawcze -nie zasługują na zaufa-
nie.

 

  

 

  

 

  

  

 

7. drugiej strony, uważamy za stoso-
wne dodać od siebie, że w znacznym sto-
pniu odpowiedzialna jest za 'slan rzeczy,
prasa obcojęzyczna, a właściwie mówiąc
pewna uęsc jej żóńtym sosem podlana.

Weźmydla przykładu prasę polsk-1
Każde pismo postępowe, którenie trzy

ma się klamki plclmniinoi. oskarzane jest
systematycznie przez pist..a reakcyjne o
bolszewizm, terrorystyczne łindenmc naj-

chsre nie_mun.

Nie trzeba daleko szukać.

 

   

 

 
„Nowy | rzq kult depraw

J-. tes

NOWY ŚWIAT, Wtorek, 3-go kwietnia (Tuesday, April 3rd) 1923 _"

Świat" z taką nikczemną akcją spotyka się

na każdym kroku.
Fałszywe i wstrętne dmunq'mje trze-

ba pokrywać milczeniem wobec organiza-
cyj ameryki skich i urzędów, -bo wstyd
przyznać się do podłości własnych roda-
ków.

Oczywiście, że podobne historje mają
miejsce i wśród innych narodowości. Ko-
zystają z nich stoprocentowi patrjoci ka-
putahstgczm w rodzaju senatora Lusk'a i
na nich 0111“an akcję, która w zasadzie
_slucmquL się nietylko przeciw „czerwo-
nym", lecz przeciw całej obcojęzycznej pra-
ie, tak wstanie New Yorku, jak i wszyst-
kich stanach.

Nie wszyscy członkowie legislatury w
Albanytak się zdrowo i rozsądnie zapatru-
ją na kwestję prasy obcojęzycznej, jak gu-
bernator Smith. Jeżeli na czas jakiś broń
złożą, to przy pierwszej lepszej sposobno-
ści znowu do walki staną. Byłoby jednak
pożądanem, aby w walce tej dostarczycie-
Jami amunicji, nie byli denuncjanci Polacy.
< wh.

W EUROPEJSKIM KOTLE

Fodczas, gdy Moskwa dostarcza światu świe-
żych „wrażeń wydawaniem i cofaniem -wyroków
śmierci"na księży katolickich i popów prawosław-
nych, wypadki na Zachodzie, aczkolwiek doniosłej
wagi, przestały wzbudzać zainteresowania.

Francuzi zastrzeiki kilkunastu Niemców w Es-
son, a kilkudziesięciu ranili i zabierają się do kon-
tiskuty: zakładów »alowych Kruppa.

Préiewidywace są większe awantury, a nawel
są pogłoski o ogólnempowstaniu w zagłębiu Ruh-
ry przLuw francuskiej okupacji. -Z dwuch stron
toczy się akcja, któraby umożliwiła porozumienie

Niemiec z Aljantami. _Z jednej działają

nie kapitaliści; z drugiej organizacje robotnicze, -

francuskie, angielskie, włoskie, belgijskie i innych

narodów, Cara bieda jest ta, że kapitaliści mają

14 widoku swoje wyłącznie korzyści, a robotnicy

aljancey nie wiedzą napewno, czy mogą liczyć na

zdecydowaną siłę organizacji robotniczych niemiec

kich.
Socjalista Lonquet twierdzi, że sprawa znajdu-

je się na dobrej drodze, ale tymczasem sytuacja w

Rubr jest z każdym dniem gorsza.

Niemcy ciągle szukają wyjścia zagranicą. No:

wa kombinacja polityczna na horyzoncie między-

narodowym, powinna składać się według opinji mo-

narchistów niemieckich, z trójprzymierza Anglii,

Niemiec i Stanów Zjednoczonych. _Kombinacji tej

sprzyja były kajzer Wilhelm, a nawet pono jest jej

twóreg. -„Czyżby plany berlińskie sojuszu z Rosją

i Tureją, o których miał poufne wiadomości p. A.

Brisbane, redaktor pism W, R. Hearst'a, zostały za-

rzucone?

Więcej jednak, aniżeli sprawa Rukry, wzbudza

zainteresowanie zamierzony wyjazd papieża z Wa:

lykanu do groty w Loardes, we Francji, Opusze

czenie Watykanu przez papieża, poraz pierwszy od

kilkudziesięciu lat, będzie dowodem nowego kursu

  

     

 

„politycznego i rządu włosku-go i pnpwzn

LIGA PRZECIWNARKOTYKOM
„ Liga Narodów od dłuższego czasu prowadzi ba-

dania w kwestji handlu narkotykami. -Specjalna
komisja w raporcie swym dowodzi, że głównym
centrem dla handlarzy narkotyków w Europie jest
Szwajcarja i miasto Genewa, gdzię Liga ma swoją
główną kwaterę.
W roku 1922, głosi raport komisji, z Niemiec

do Szwajearji przeszmuglowano 1250 funtów koka-
iny, a stamtąd narkotyk rozwiezlono po całym świe
cie, Około 900 funtów kokainy wysłano z Szwaj-
carji przez Hiszpanię, Włochy i Portugalję, do A-
meryki. Glowna giełda narkotyków w Genewie,
znajduje się w odległości stu kroków od pałacu Li-
gi Narodów.

*

ENDECKA ETYKA
Pisaliśmy w swoim czasię w „Nowym Świecie",

jak to malarz Fabjański w Krakowie, chciał za 50
tysięcy marek, kupić sumienie weteranów z 1803 r.
Endek ten, zaproponował, by weterani przytuliska
krakowskiego, stawili się na nabożeństwo za Nie-
wiadomskiego w kościele Kapucynów. Weterani
odmówili. Na tem jednak historja się nie koń-
czy,  Fabjański rozgniewany, że weterani na pro-
pozycję jego nikczemną się nie zgodzili, - zażądał
zwrotu pieniędzy, które do przytuliska wysłał. Spra-
wa stała się głośną i oparła się o prasę. Fabjański,
zwyczajem endeckim ogtosit list w „Nowej Refor-
mie", w którym nałgał, ile się dało,

Na to przewodniczący przytuliska weteranów,
p. Stanisław Krzyżanowski przygwoździł kłamcę
chjeńskiego wten sposób

L. 1688, Kraków, 22 lutego, 1923.
Stwierdzam, że kartką pisaną na bilecie

wizytowym przez Pana Stanisława Fabjańskie-
go, pisaną do mnie jako do prezesa Stowarzy-
szenia „Przytuliska £3.
1863-4 w Krakowie", tenże Pan l-abjańskx żą-

dal, aby weterani z Przytuliska byli obecni na

nabożeństwie za duszę śp. Niewiadomskiego w

kościele 00. Kapucynów, a w przeddzień tegoż

nabożeństwa osobiście dowiadywał się u mnie,

czy będą,  Oświadczyłem wtenczas, że wete-

rani nie chcą 166, a ja ich zmusić nie mogę,

co było powodem pisemnego żądania zwrotu

złożonych 50,000 marek.

Stanisław Krzyżanowski,

Przewodnicz, Przytuliska.

(Pxecntfl

P. Kobjański sądził, że za marne 50,000 marek

może kupić cześć i honor starców, którzy d niepod-

ległość Polski walczyli, aby „Chjena" miała później

co pisać, źć weterani z 1863 r. mordercy pierwsze-

go Prezydenta Wolnej Polski cześć składają. Nie

udało się enieckie łajdaetwo; -A jednocześnie spo-

łeczońdtwo Jowiedziału się, jak pudlemi: metodami

walezą niewiadome
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(Pokład parowca ,.Maimuc'l')

Na, statku. rozdają śmieszną

parodję dziennika: „Ocean Ti-

mes". Codzień zawieszają ia

tablicy marconigramy krociut-

kie o układach z Turkami, o po-

stępie okupacji zagłębia» rzeki

Rubry przez Francuzów, parę

innych wiadomości tako stresz-

czonych, jakby miały do

podręcznika szkół parafjalnych,

mających, jak wiadumo za za-

danie formalne zapehnenu stro-
nic drukiem a mózgów niczym.
Symboliezha to komunja ze
światem, który jest przedewszy-
stkiem światem zdarzeń. Zda-
rzenia znikły, symbol został,
widzialny druk niewidzialnych
wypadków. I tyle z tego, pocie-

co z każdego martwego sym-
bolu.

Ustało zupełnie prawdziwe
bombardowanie przeciętnego na-
wet czytelniku amerykańskiego

faktami.

Opowiadali mi żołnierze ame-

rykańscy, którzy aż do ostatnie-

go momentu Wielkiej Wojny po

zostali w ogniu na froncie, jak

dziwne wrażenie ogarnęło nimi,

gdy nagle po tyloletnim rozpę-

taniu fal dźwiękowych zapano-

wała cisza, gdy przestały spadać

nieustanne, realne, straszliwe

fakty, szrapnele, granaty, poci-

ski dział wielkiego kalibru, gdy

przestały bzykać wykwintne osy

kulomiotowe. - Zniknął świat

realny. Rozwłóczyły się po mó-

zgu tumany nieprzetrawionych

wrażeń, a w nich majaki myśli

nieopanowanych, jak skubanki

jedwabne. -Nawiasem mówiąc,

owa jednostajność faktów wo-

jennych, odzwyczajenie się od

ujmowania różnorodności zda-

rzeń w logiczny związek i nagłe

zniknięcie kategorji faktów wo-

jennych, powrót faktów życia

skomplikowanego nowoczesnej

cywilizacji wzmożony powojen-

nymi zapadaniami się tychże cy

wilizacji, wszystko to spadło na

odwykły od krytycznego myśle-

nia mózg ludzki. -Wytrzymało

niewielu. Mistyka matematycz-

na,, mistyka religijna, lub zgoła

mistyka nóg stołowych a la Co-

nan Doyle zapanowały w wy-

czerpanych mózgach, odpowied»

nio do dawnych zapasów pozna-

nia.  

I tu znów muszę podkreślić

różnicę w odczuwaniu braku co-

dziennej prasy na okręcie przez

europejczyka i przez amerykani

na.

Prasa europejska, zrodzona z

dawnych walk politycznych, za-

chowała charakter wymiany my

Sli grup historycznych i społe-

cznych, interesy nawarstwień o

odrębnych nieraz obyczajach i

kulturach taor.qcych, składają-

cych się razem na charakter na-

rodowy. Tarcia klasowe i gru-

powe są nieustanne, mimo że

są utrwalone. One to głównie in-

teresują czytelników. Tymczn-

sem w Ameryce polityka zajmu

je obywateli jeno w czasie wy-

borów, System dwupartyjny, -

rządy absolutne zwycięskiej wię

kszości na czas prezydencjalne-

go terminu nadaje w rezultacie

prawie że apolityczny charakter

prasie, Amerykanin za to po-

tzcbuje faktów. Chce wiedzieć

co się dzieje, kto kogo zabił, kto

kogo okradł, kto co wypala, kto

zbankrutował, a przedewszyst-

kiem, komu się nagle w życiu

powiodło, gdyż rzecz charakte-

rystyczna, nikt nikomu nie za.

zdrości, przeciwnie każdy jest

rad cudzemu szczęściu. Sprawy

kryminalne interesują nie tyle

ze względu na  sensacyjność

szczegółów, ile ze względu na to,

jak ze wszystkich poszlak po-

trafi obrona przestępcę wyciąg-

nąć. Życie jest gra, pochłaniają-

cym hazardem. Gdzie nie się nie

dzieje, tam niema życia. Nagłó-

wki, tak zwane head lines, wrze

szczą na cały głos o faktach ży-

cia. Pisanie ich jest umiejętnoś-

cią specjalną i dobrze płatną.

Wydania kilkakrotne pism ame-

rykańskich uwarunkowane są

przez nowe wciąż zdarzenia. Po

nie wdziera się nawet do domo-

wego życia współobywateli re-

porter amerykański, naJber-

czelniejszy, a jednocześnie naj-

bardziej żywy, najdemokratycz-

niejszy i nieraz miłosierny typ

ludzki.

Europejczyk może obejść się

na morzu bez polemik, bez dyser

tacji pism swoich. Amerykanin

bez swej prasy, bez dlągloj roz-

maitości wrażeń, czuje się oder-

wanym od życia, cierpi, nudzi się

i irytuje, zwłaszcza gdy wokoło

wzdyma się ruchem odwiecznym

ujęta w otocz horyzontu prze-

strzeń jednolita oceanu.
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WIELK! czwartek w Madrycie!
Dwunastu starych żebraków

zasiada na fotelach w arkadach
pałacu królewskiego a król Al.
fons myje i CAŁUJE ich nogi.
To samo robi królowa i dama
dworu. Tak samo obchodzono
Wielki Czwartek we Wiedniu, Ce-
remonja symboliczna i pociesza-
Jaca, gdyż widok króla całujące-
go nogi żebrakom przypomina o-
błudę koronowanych głów. W
spadku po religji rzymskiej po-
zostały już tylko obrządki sym-
boliczne.

a- 6

EMIGRACJA robotników z An-
glji do Ameryki rośnie z każe

dym dniem, to-o po-
garszaniu się stosunków ekono-
mieznych w Albionie. Anglja po-
dobna jest dzisiaj do dużego skle-
pu departamentowego, o rzęsiście

i dknach wyst
wych i dużym personelu, Prze-
chodniomz ulicy zdaje mc, że

sklep ten dobrze się rozwija. Za-

rządcy, będący ›wewnątrz sklepu

wiedzą, że to tylko złudzenie.

; +0 % +

ZUPELNIE inaczej wygląda Pol-
ska, która wygląda jak boga-

ty skład towarów, lecz nie posia-
da ludzi klómby skarbami temi

li. Okja wy za-
niedbane, niktco nie nie dba.
Przechodnie nie mają odwagi
wstąpić. Zarządcy, będący -we-
wnątrz sklepu Wiedzą co posia-
dają lecz...
Oknami wystawowemi w obu

wypadkach sq banknoty,
£5, 860008

SYN magńata naftowego J. D
Rockefellera zarabia ;$100 na

minutg w każdym dniu roboczym.
Dochód wynosi niiljon dołarów
miesięcznie. Sprawozdanie to nie
zastanawia nikogo, gdyż każdy u
waża je za usprawiedliwione i za-
służone. Czy nic?

kk n+

KOMISARZ emigracji we Wło-
szech A. Di Michelis donosi,

,000 Włochów ma zamiar
Jo Ameryki z po-

 

    

     

   

 

na świadczy o stosunkach w oj
czyźnie Mussoliniego.
Wogóle „wędrówka ludów" w

okresie powojennym jest najbar-
dziej zajmującym malerjałem; Ze
statystyki emigracji do poszcze-
gólnych krajów a zwłaszcza rec-
migracji wnioskować można, iż
stosunki polityczne i gospodarcze
wywołałyby wkrótce bezład w. u-
grupowaniu ludzkości, gdyby po-
szczególne państwa z przyczyn sa
mozachowawczych nie broniły się,
przeciw nnpływowx ludności „wę/
drującej/
Pólskę zalałyby niezliczone tłu-

 

‘my ze wschodu, Ameryka stałaby

się rezerwonrem miljonów uchodź
ców wypchniętych ekonomicznie

i politycznie z własnej ojczyzny.
r

63-go roku

Tiotyli dalste ofiary:

 

   

 

   

 

  
   

  

 

 

J. Majkut, ›Taunton, Mass. ..

Członkowie Koła 74 P. S. .
„Wyzwolenie" w Brooklynie»

Wiliamabur
3. Sablik .. 1.00

I. Kusiak . 1,00

H. Zbigniewiez 1.00

Al. Szymański 1.00

E. Kulik ... 1.00
100

1.00
B. Wierzbieki 1.00

M. Ruschman .. 1.00

W. Grzybowaki 1.00
L. Grzybowski v1.2 (1,00

J: Godfzied,. 1.00

Rozem .....0...../--$1600

Dotychczns złożono ... . 30.00

Tozem .. .. 345.00
£ *.. +

Pierwszy przekaz na $31.00 został
już wysłany do Krakowa. W najbliż-

szym czasie przesyłany) resztę pienię:

Jay. Kto więc chce przyłączyć się do

hokdu Jin starców-bohaturów, -niech

uczyni to juk nujryehlel. *

Kto następnyj

 

Pisma postępowe w Polsce o-

tworzyły osobne rubryki spro-

stowań kłamstw chjeńskich, roz

słewanych ~telowo i rozmyślnie

przez pisma prawicowe.

Ostatnio prasa chjeriska pod-

niosła krżyk ra prof. Baudoin'a'

de Caurtenay, zarzucając mu

jakoby ten zaprzeczał etnografi-

cznych praw Polski do Śląska i

Pomorza.

W odpowiedzi prof. Baudoin

zmuszony był ogłosić następują-

ce sprostowanie:

„W wydaniu .wieczornem,

Nr. 59 „Rzeczypospolitej" z

duin 1 marca, wydrukowano

| _na 1-szejstronie p. t. „Profe-

s - Baudoin de Courtenay z

Niemcami", telegram własny

z Katowic, w którym powie-

dziano, że „orgar centrowcé

| niemieckich ,,Oberschlesi-

scher Courier" ogłasza w

swym wczorajszym numerze

artykuł -prof. -Baudoin .de

Caurtenay, w którym określa

on Śląsk i Pomorze jako tery-

torja -etnograficenie .niepol-

skie, co pismo to skwapliwie

podkreśla".

Wobec tego oświadczam co

następuje:

1) ,,Oberschlesischer Cou-

riew"nie mégt wydrukować

mego artykułu, bo ja mu £:d-

nego artykułu nie posyłałem,

a nawet o istnieniu tego pis-

ma dotychczas nie wiedzia-

łem.

2) W żadnym ze swych ar-

tykułów nie poruszałem kwe-

stji stosunków -etnograficz-

nych na Śląsku i na Pomorzd.

Telegram nazywa mię „kan:

dydatem na prezydenta Rze-

cąypospolitej”. Otóż ja nigdy
nie kandydowałem ani na sta-
nowisko prezydenta, ani na-
wet na daleko skromniejsze
posady. Wystawiający moją
„kandydaturę demostracyjną"
i głosujący na mnie w dniu
9 grudnia członkowie Zgroma
dzenia _Narodowego, wcale
mnie o zgodę nie zapyŁywah.
a ja sam dowiedziałem się o
tej swej rzekomej
turze dopiero po fakcie doko-
nanym, :

Prof. J. Baudoin de
Courtenay.

Warszawa. 2 marca, 1923."

    

 

 

 

Czy wiecie o tem, że
ogólna suma "podatków, zebranych
w Polsce w r. 1922 wynosi 121602
000,000 marck? Suma ta, zawierane:
doping nadzwyczajną, stanowi 104
procent poborów podatkowych, prze-
widzianych w budżecie na r.' 122%
Czy wiecie, że Tureckie Papierosy
Helmar pakowane tą w kartonowe
pudełka, zabezpieczające je przed zła:
maniem i skruszeniem?

 

  

 

      

  

    

    

 

   31,447 osób

będzie mogło przyjechać #
Polski do Amerykiod 1
lipea 1928 roku, do 30-90

czerwca, 1924 roku

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
, 1M East 57th Str.

New York,
X 3.
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Severy Lekarstwa utrzymuj
zdrowie w rodzinie.

brak apetytu i
i niestrawność,

| Severa'sEsorka
persednie Serry Goryes felpthrws.. |

jf -Wemacuia ostablony tolydel,
sprowadza apetyt i przyn
zdrowy stan całemu ustrojo-
wi trawienia.

wzmacniejący
dla osob starszych
wiekiem L alabowitych.

 

Gena TBe a $1.60.

Zapytajcie w aptece.

  

 

w. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, towA

Z powodu ciągłych kradzieży
pomników bronzowych, magistrat
miasta Lipska kazał pozdejmować
wszystkie
tow.

DOKTÓR MARTINSON.
Lakarz na wszystkie dołogiiwości,

206 Rest 10th 8t., blisko Ave. A
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RICHTER 6 CQ.
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peu Att somo,

- BEZ POSADY
Uczntowie nasi dziś; pracują i są
secagalim, 'goyt mauctyil wig tachu i
zarwoinję "dms od dolarów

tygodniowo.

SZKOŁA NASZA
posiada 5 systemów wusomobiiów o.
watlica mode z 191 roku, an któ-
rym uczymy po polsku kibrowania,

Jusuy 1 mecoaniit.
Kura trwa do 4-ch tygodni,

Dostarczamy posad, _Uczcie się ta.
<bu, który poplaca, Dia *pracujących

szkoła otwarta w niędziej
po kasalog darmo

  

,_ ARENA AUTO SCHOOL

151 W.st 54th bt., New York

National Auto School

  

  st ma stheet
Bilsko Trzeciej Avanue.

tajemny otrermi
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(Ciąg dalszy)
- Bo widzi pan, zima już się zwaliła

na kark - a młodzi lubią zawsze ciepło. .
Poco im skąpić? Niech się grzeją jak te
gołąbki. Poco im luzem chodzić? My sta-
rzy musimy ich do parki zganiać. Med!
sobie gruchają lak, jak Bóg przykazał i
niech ścielą gniazdka po ludzku na pocie
chę ojcom a bogu na chwałę. .

Przygotowana przez parę dni przemo:
wa kleita mu sig dobrze, lecz Klątwa po-
psuł mu wszystko,gdyprzerwał:
- Nic nie mzunnę O kim myślicie?

Mówcie wyraźnie.
Stary pijak uśmiechnął się, jakby go

kto po sercu podrapałi ciągnął dalej:
- Ano muszę gadać, kiedytak. Wie-

iemożny pan widzą, że oto mam w pamięci
niego Dzioła i tę kuzynkę pana, co się Zo-
sia woła. Aleby im też razem pasowało, że
ino usta rozdziawić i podziwiać. Ha, to mi
ale para!

Djabli brali Klątwę, że taki najzwy-
klejszy kiep śmie jego ubliżać dziecku. Już
miał złapać Okonia i wyrzucić go za drzwi,
lecz przeszła fala złości i uśmiechnął się
z politowaniem nad ofiarą głupoty. Odparł:
- Człowieku, z tej mąki chleba nie

będzie! Próżno się trudzicie i marnujecie
czas. Kuzynka ma narzeczonego i ten jej
wysłarczy. Zaś taka poufałość z waszej
strony jest nie na miejscu i zbyteczna!

- 0 panie - zagadnął Okoń. A czy
to mój Dzioł podrzucony, czy niema ojca
i matki po kościelnemu?
- Nie oto się rozchodzi. Kuzynka i

syn wasz - to ogień i woda!
- A czemu? Dzioł ładnyi dobre za-

rabia pięniądze.
Klątwa poddał my
-A przeciez ma on jakąś narzeczoną,

niech się więc z nią żeni.
Argument ten zbił Okonia z tropu.

Omało nie zdradził się, że i on tam samo
myśli, tylko kobiecie ubzdurało się we łbie
inaczej i przerobiła wszystko na opak. Je-
dnak wypadło mu bronić się, jeżeli w do-

 

„mu nie chce dostać po kłębie. I odpierał a-
tak:

 

Ej to tam jakaś wiercinoga frajcu-
zka. Dzioł jest przecie polski i katolicki i
takiej mu potrzeba dziewczyny.
- Ot macie! - podchwycił go za ję-

zyk Klątwa. - Kuzynka moja nie chodzi
do kościoła, zaś syn wasz jest katolik. Nie
zgodziliby się i byłoby. tylko piekło.

Okoń wybałuszył ze zdziwienia oczy.
- Nie chodzi do kościoła? Przecie ona

nie żydówka!
Tu był sęk dla Klątwy. 0 poważnych

rzeczach musiał rozmawiać z głupim anal-
fabetą. Wytłumaczyć mu - było taką tru
dnością, jak wbić zęby w żelazo. Zignoro-
wać go - obgada i głupstw naplecie. Tak
źle i tak niedobrze. Postanowił skończyć
to, o czem tamten zaczął.
- Oto tak się rzecz ma - rzekł. Ku-

zynka i ja i inni bezboźnicy, jak to wy ich
nazywacie, nie chodzimy do kościoła, nie
odbywamy spowiedzi, bo musielibyśmy zia,
dać Boga.

Okoń szarpnął się na takie bluzmer-
stwo:

- Boga zjadać? Panie!
-- Robicie tak przecież, Wierzycie w

Boga, że was zbawił - a wywdzięczacie
mu się za zbawienie tak, iż w postaci ko-
munji pozeracie jego ciało, jak wilki i jak
dzicy ludzie popijacie je jego krwią. Zje-
cie go, a potem wierzycie jeszcze,że wciąż
istnieje. Gdzie tam... W kiszkach go oka
dzacie!
- 0 jej, jej, jej - narzekał chlop
Takie postawienie kwestji nie podo-

bało mu się, choć wszystko wyglądało na
prawdę wjego pojęciu.

Rozmowa odbiegła od tematu żeniacz-
ki. Klątwa sądził, że wtaki sposób wystra-
szy może Okonia i zrazi go do siebie. Ale
ten teraz dopiero zaciekawiony niesłysza-
nemi rzeczami zagadnął znów:
- To pan i w pana Jezusa nie wierzą?
- A nie! Ktoby tam z żyda Boga ro-

bił.
- Oj, panie wielemożny. Takie pan

herezje plecie! - karcił głupi mądrego.
To pan pewnie wierzy jak te inne sycyli-
sty, że człek to od małpy pochodzi?

Klątwa spojrzał na interptetora. Miał
przed sobą typ zoologiczny rzeczywiście

stcjący od małpy, lecz nie
chciał urazić człowieka, którego wódka
i kościół nazłość logice umieścili na liście
kandydatów do nieba, choć naprawdęw tej
chwili wolałby mieć z małpą do czynienia.

(Ciąg dalszy nastąpi)

  

   

  

 
 

 

EUGENIUSZMAŁACZEWSKI
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(Ciąg dalszy)

Ludzie niexizwwczajeni do
tak długiej jasności chorują na oczy i wpa-
dają w zdenerwowanie, graniczące z obię-
dem.

Zimą krajobraz się zmienia. Zielona
wa smętność obszaru przeobraża się w bez-
kresną żałobność śnieżnej pustyni. Za-
miast meusl'mnego dnia, bezdenna noc roz-
pina nad śniegami kolosalny namiot czar
nego jak heban nieba, w którem zaprzepasz
czają się konstelacje gwiazd, mby łańcuchy
mrugających świateł w nocnej dalekości
morza. Porciemku przelatują śnieżnemi
zaspami zaprzęgi reniferów, kierowanych
długim zaostrzonym kijem i rwących z ko-
pyta, jak wicher w tumanach śnieżnej ku-
rzawy i w mgle ueplego oddechu. Od mro-
zów, które ź„unm rtęć w termometrach,
szczapamiłupie się drzewo i z metalowym
jękiem tężeje żelazo.

; s |
Rozjaśnia mroki tylko zorza borealna.

Jej zjaw zwiastuje rodzaj łuny na północ
nym horyzoncie, takie Jaka bywa na na-
szem niebie przed wzejściem ksi
Twórcza fantazja Natury, xnpromlemo-
wującej tę zorzę, nie da się opisać piórem,
ani odmalować pędzlem. Zjawisko lnzdy
raz zmienia postać zewnętrzną i w nawę]

ukazuje się wspaniałości. Raz objawia się
w kształcie słońc; -tarczy tych słońc nie
widać, są jakby zupełnie zaćmione; nato-

miast ich aurcole, niby szprychy słoneczne,

zajmują pół nieba, układając się pas nad

pasem półkolami, jak szereg koncentrycz-
nych tęcz o barwie blado-różowej i wybla-

kło-fliletowej. Innym razem od owej łuny

na horyzoncie odbywa się w kierunku ze-

nitu nieustanny pochód światła seledy-
nowego w kształcie poslr7ępiomch fal, wy
giętych w łuki podniebne - coś na podn—
bieństwo, wspanialsze od przypływu burzli
wych bałwanów morskich, gdy potężną ty-
raljerą szturmują w brzeg zatogi. Przez se-
ledyn, rozpływający się po niebie, przy.
świecają gwiazdy blade, jakby widzialne
wskroś mgławicę ogonu „komety. - Albo
znów na kirze nieba wyrasta z widnokrę-
gu fosforyczne drzewo - sięgające wierz-
chołem do gwiazdozbioru Wielkiej Nie-
dźwiedzicy. Świetliste drzewo, mieniąc się
Iśnieniem, jak drżąca osika po wiosennnym
deszczu, przesuwa się wzdłuż horyzontu,
a za niem szereg takichże drzew, podob-
nych do chojarów i brzóz, defiluje od pra-
wej strony nieba ku lewej. Na szklistej sko-
rupie {rzepocze się mdły odblask, jak od
dalcklego pożaru. A psy, lute jak wilki, jje-
żąc sierść na chudym grzbueue, wyciągają
ku zjawisku długie szyje, i, w jakiejś trwo-
dze zabobonnej, wyją przeciągle, jakby
zwietrzyły nieszczęście.

W tej to ziemi, gdzie od mrozów ję-
czy żelazo i niebo wyświeca obrazy dan-
lejsklej grozyi Wspanialosu, leżą żołnierze
polscy, snem Zdjęcl wiecznym. Dźwigają
na martwej piersi bryłę błota lodowatego,
a w zamarzniętej ich czaszce skamieniał nie
dośnióny sen o Rzeczypospolitej, którą
dla żywych wywalczyli, lecz ujrzeć whasne-
mi oczyma nie mieli.

 

 

 

    

  

Nad brzeglem oceanu wokolicy portu
murmańskiego jest cmentarz. Portnależy
do t. zw. naturalnych: tworzy go dluga za-
toka, na podobieństwo rzeki wrzynająca się
w ląd. Dokoła wody, cichej jak staw, pię-
trzą się cyple pagórów z granitu. Porasta
Je rzadką szczecią jedlina-niedojda. |Gdy
śnieg okryje skałya słońce je zaróżowi, wy
glądają dla polskiego oka zupełnie, jak zi.
mowe Tatry. Zatoka nie zamarza nigdy; o-
grzewa ją płynący oceanem ciepły prąd -
Golfstream. Woda w okolu z wysokichcy-
plow jest zawsze barwy ciemnej, zimąi la-
tem, Okręty wojenne tkwią wjej głębinach
-niby czarne rafy, co dźwigają w niebo
wymyślną budowę pancernych wież i ra-
djotelegrafów. Kolosy okrętów handlo-
wych, pomalowane na czas wojny dla o-
chrony od łodzi podwodnych wzorem i bar
wami fal morskich, wznoszą las kominów,
maszłów i lin, niby wielce pogmatwane
rusztowanie murarskie.

Na wzgórzach dokoła ciemnej wody
pobudowano drewniane barki. Mieszkają
wnich ludzie, przyjeżdzający po to, aby le-
tnig porą karmić sobą komery, aby zimą
odmrozić twarz, ręce i nogi, stale zaś przy-
mierać od febry i szkorbutu. Pozatem ło-
wi oni rybyi uyladowują okręty. Na wzgó-

rzu, wzniesionem najwyżej, znajduje się
ów cmentarz.

(Cmsdalszy nastąpi),
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PRZY PRACY

 

Sennis O'Brien, rzeźbiarz, wykończył w swej pracowni w NewYorku popiersie E. Darke, przywódcy robotników irlandzkich

Wiadomości z Polski

 

PREZYDENT WOJCIECHOWSKI
A MŁODZIEŻ AKADEMICKA 
Warszawa. - Komisja organi-

zacyjno - statutowa Rady Nuczel-
nej do spraw pomocy młodzieży
akademickiej w osobach pp. wi-
ce ministra Pracy i Opieki Spo-
łecznej Gustawa Simona, wojewo
dy -warszawskiego -Władysława
Sołtana, dziekana Wydziału praw
nego uniwersyletu warszawskiego
prof, Edwarda Strasburgerai pro
zesa Ogólnopolskiego Związku
Braun.-f Pomocy Młodzieży Aka-
demicktej Feliksa Dąbrowskiego,
dnia 12 marca była przyjęta na
posłuchaniu przez Pana
ta Rzeczypospolitej, prosząc Go o

protektoratu nad ogólno-
ową akcją Rady Naczelnej,

zcierzającej do skordynowania po
mocy materjalnej, udzielanej mło-
dzieży akademickiej, przez spo-
łeczeństwo, samopomoc koleżeń-
ską i państwo.

Pan.Prezydent Rezczypospolitej
zajął bardzo przychylne stanowi»
sko wobec podjętej akcji i wyra-
ził łaskawą zgodę na objęcie pro-
lektoratu oraz życzenie, by waż-
niejsze poczynania Rady były Mu
komunikówane, zaznaczając rów-
nocześnie, że poparcia swego w
sprawach pomocy dla młodzieży
akademickiej udzielać będzie w
przyszłości jedynie za pośrednict-
wem Rady Naczelnej.

Wtymże dniu Komisja złożyła
wizytę arcybiskupowi warszaw-
skiemu, ks. kardynałowi A. Ka-
kowskiemu, uzyskując jego zgodę
na przyjęcie kandydatury na człon
ka honorowego Rady Naczelnej.

  

  

   

 

Z KRESÓW WSCHODNICH

Łuck, wlutym, 1923 r.
Tygodnik „Ukraińskie Zyttia"

z pietyzmem podaje do wiadomo
ści ludu wołyńskiego mowę jed-
nego z przywódców kliki ukrai-
nizatorskie} na Wołyniu, p. posh

Pidhirskija, wygłoszoną wsejmie

Rzeczvpuapuhlq w dmu24 styee-
nia, r.

Poseł ten, którego przynalei-
ność państwowa polska dotych
czas nie jest jeszcze ustalona, po-
chodzi z sowieckiej Ukrainy, był
kiedyś starostą rosyjskim, pół-
niej patrjotą ukraińskim i Zydo-
fobem, dziś jest patrjotą
skim, filosemity. i polonofobem,

ASPIRYNA

Powedz „Buin-" i dopomi-

 

Prawdziwa
Dopóki nie zobiczysz nazwy

"Bayer" na paczce lub na table-
tee nie otrzymujesz, prawdziwego
Bayer wyrobu  przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa-
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Neuralgję Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm

Zaziębienie Ból, Ból
Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-

czkę, która zawiera odpowiednie
instrukcje. Wygodne pudełko z

12 tabletkami kosztuje kilka cen-
tów. Apiekarze również sprzeda-
Ją flakoniki z 241 100 tabletka»

mi. Aspiryna jest marką ochrone
na wyronów BaverMouoacehn
gidester Sgllcylku

    

 

gdyż, jak sam przyznaje z wy.
sokiej trybuny sejmowej, nie wy-
chowano go w duchu patrjotyzmu
polskiego,
Nie żądaliśmy nigdyi dziś nie

żądamy od p. posła Pidhirskija pa
trjotyzmu polskiego i sądzę, że
władze polskie nie czyniłyby żad=
nych przeszkód, gdyby p. Pidhir-
skij wyraził życzenie opuszczenia
niewdzięcznej Polski,
Dopóki jednak p. poseł krząta

się jeszcze po Polsce, dopóki,
sam się wyraża, w sejmie polskim
przemawia spo ie na eksport
dla Wołynia, nie będzie chyba bez
korzyści dla ludności kresowej,
zastanowić sig nad tenorem tych
przemówień poselskich,
Wpierwszym rzędzie głosi pan

poseł urbi el orbi, że Podlasie,
Polesie, Wołyń i Małopolska
Wschodnia, to ziemie ukraińskie,
Ziemie te miały wejść w skład

Ukrainy sowieckiej, -lecz dzięki
„miesprzyjającym okolicznościom"

yłączone zostały do Polski,
p. Pidhirskij chwilowo gu-

ię. Gotów nawet w wielkiej
łaskawości, z ziemtych dać pew-
ne, niewielkie i specjalnie obliczo-
ne podatki, gotów dać nawet re-
kruta, z warunkiem jednak, żeby
rząd polski swoim kosztem od-
budował straty wojennę i żeby
zolnierza z kresów pochodzącego
wychowywał w duchu ukraińskim
- bo ziemi tych nie zamieszkują
ani Polacy, ani Rusini, tylko U-
krajńcy, a nazwy: Ruś, Rusini, to
obęlga rzucona w twarz ludno-
ści kresowej, dla której nauka(?!)
ma nazwę Ukrainy.
„Na kresach niema Polska nic

Ziemia krwią polską
z rąk zaborców wydarta, zabytki
Ilullun polskiej, stare zamczy»

s kościoły... to wszystko u-
kraińskie i wara narodowi pol.
skiemu ubiegać się o rewindyka-

  

 

 

    

   

    

  

ich kresach nie wol-
języka polskiego, ani

w mowie potocznej, ani w urzę-
dach, ani w sądownictwie, ani w
szkolnictwie."

I cóż wy na to Polacy kreso-
wi?
Co ty Rzeczypospolita Polska-

która synów swoich posyłałaś na
śmierć „za naszą i waszą wolność"
i tę ziemię kresową wydartaś prze
mocy obcej?

Polacy kresowi:  poniechajcie
swarów partyjnych na Kresach!
Nie może być partyj polskich na
kresach, Winna być tylko jedna
parlja, silna duchem polskim i
świadoma swych zadań.
Ręka w rękę, ramię przy ramie-

niu pójdziemy pomiędzy lud kre-
sowy. Nieść będziemy przed sobą
pochodnię wiedzy polskiej, w tru
dnych zmaganiach się zdobyty do
byłek kultury zachodniej,
Sztandarem naszym: Konstytu-

cja polska. Równa i sprawiedliwa
dla wszystkich, nie znająca ad-
nych specjalnych uprawnień, ani
przywilejów, nie krzywdząca ni-
kogo. ..

Żyliśmy z ludem ruskim wie-
ki całe w złej i dobrej doli i ro-
zumieliśmy się, zrozumiemy się i
dziś, -Nie potrzebujemy do tego
ani tłómaczów, ani fałszywych a-
postołów. Doradcą i tłómaczem
będzie nasze prawo i serce otwar-
te,

Wpołudniowych Stanach Zjed-
noczonych powstała nowa orga-
nizacja zwąca się „Blała Sowa".
Członkowie tej organizacji współ
zawodniczą z Ku Klux Klanem
Nie zwalczają jednakże -murzy-
nów, lecz Meksykanów, Przeciw
nacjonalistycznym związkom mię
dzynarodowym winnybyć znale
złone międzynarodowe środki o-
brony,

| Gruntowne badanie oczu

 

Brooklyn

Baczność
OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI

 

Shania 5*

i Okohca

Baczność!

odbędzie się
W NIEDZIELĘ DNIA 8-G0 KWIETNIA

W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave.
Przemawiać będą: Kap. S. Gutowski, ob. W. Bolin-

Błażewicz i inni obywatele.
Śpiewy chórów i solistów.
Początek punktualnie o godz. 2:30 popołudniu

WSTĘP WOLNY! -

Komitet Obchodowy Zł. Tow. w Greenpoint
 

BOHATER

 

Piotr Bogdan, otrzymał werwa-
nie do sądu w procesie rozwodo-
wym wszczętym przez jego żonę,
horgo oskarża,iż jej od zawar-  ślubu nie pocałował
 

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie delegatów Komi-
tetu Obchodowego Zł Tow. w
Greenpoint, odbędzie się we
wtorek, dnia 3 kwietnia w Do-
mu Narodowym, 261 Driggs Av.
o godzinie 8 wieczór,

" ---

Na porządku dziennym spra-
wa Obchodu Kościuszkowskiego,
który się odbędzie w niedzielę
dnia 8 kwietnia w tymże Domu
Narodowym, o godz. 2:30 popoł.
Delegaci wszystkich Towarzystw
należących do Komitetu prosze-
ni są o przybycie.

A. Salik, sekr.

„MACOCHA"

Kółko Teatralne „Wolność" w
Greenpoint, w niedzielę 15 kwie-
tnia odegra piękną i pouczającą
sztukę w czterech aktach p. t.
„MACOCHA". Wesoła i zabawna
sztuka jest bardzo popularna i z
wielkiem powodzeniem grywana
była po dziś dzień w teatrach cu-
ropejskich. Była też na scenie a-
nierykańskiej -w Philadelphia,
Chicago i innych miastach i bę-
dzie odegrana po raz pierwszy w
Brooklynie.
Udział w tej sztuce biorą panie:

H, Gronowska, Z, Brzuszkiewicz,

B -|Greenpoint 2006
€DIŁ NI HOLAS LAWREY
ckrond ar

Getziny Tog,
18-17 rane,

Komplains porkda an umiar:
honoracJum. Provadegwleane

 

J. Grzywińska, A, Rewekant i ma
ła z wdzięcznym głosikiem (alto)
Helcia Mróz. Panowie J. i S. Le-
wandowscy, W, i F. Jankowscy,
A. i F. IIki, B, Krupowicz, C. Ja-
błoński i inni,
Próby odbywają się dwa razy ty-
godniowo w każdy wtorek i pią»
tek o godzinie &-e wieczorem w
Domu Narodowym przy Driggs
Ave. pod reżyserją pp. J, Mroza
i J. Lewandowskiego,
W imieniu „Macochy" zapra«

szamy wszystkich naszych sta-
łych bywalców na przedstawie
nie, a zapewniamy że godne jest

widzenia, ponieważ możemy się

cieszyć, że dotychczas potrafiliś»

my sobie zjednać zaufanie pu-

bliczności, tak więc i tą razą nie

zawiedziemy ogółu. Bilety może

na wcześniej nabywać u członków

Kółka Teatralnego „Wolność", i

w Domu Narodowym przy Driggs

Ave.

K. T. „Wolność",

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

Antoni Fuchs zam, pod No, 645

Liberty Ave, Brooklyn, ładował
płytę marmurową na samochód

ciężarowy, gdy nagle ta osunęła

się i spadła mu nanogę. Po zdję-

ciu płyty z nogi, skonstatowano,

iż noga była złamana w trzech

miejscach, -Fuchsa zabrano flo

spitala, gdzie prawdopodobnie

straci nogę.

© ,PHoro -szypio
“WE.” reteoratiicl

io.
ruc

werent zm
clllnl lnlikl. r-

My tal-lnt wodne i krejonowe
ul ICDromp AVE, IKEYN

. ulicę 8. pei d+cie)

 

 

Phone Orvenpoint 5112.

DR. ANTONI PETRIKO

DENTYSTA - CHIRURG

   

 

Telefon: Oresapolnt: 1319

Dr. Marion R. Siudziński
oopzwr ortsowi:

1-1 po południu 1 6-4 więcsśe.
wiaonorów w niedziałą

 

NI
 
 
  

UBRANIA I PALTA
szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.

Ceny bardzo przy-mule.
Odnawiam, czyszczę
garderobę męską |

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan Ave

BROOKLYN, X. r. -

 

  

«ptekę pn. 15% Driggs Ave. Brooklyn z- --

PIERWSZORZĘDNY ”'B'?Td‘m‘uw'uWiński
a e:

ZAKŁAD KRAWIECKI tap.e ”.:.: * 737.1.“D
o «

odlwlvlcuo-Udldal'u-o
pot (4 1 do 34 1»

Ta offeratiatFis 1 Greenpoint its
---

Tek: 0609 South,
DR. A. W. RUSIN

exorontxomurcr 1muuu
306 -17th

®
9 SC ss sembniente.
  
 

CIERPIĄCYM
NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

 priezt
GREENPÓNY, #Br

Tel: Oresnpolnt Hik
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Kektora Mt., Brosklyn
copantt rxztigcu;

vmnun—anm
 
 

Telefon: South 196.
Bt. M. Lewandowski, M. D,

Specjalista Chirurg
copzntr

1-4 rano, _1-3 po południa
wieczorem

797 Fourin patria, -„pllęko 38. uller,
   
 
 

UNION ROOFING CO,
ontetet 1bunbeile Qeshirth TablorldCut

Dashówsk, Rynny,
RYNNY, DRABINY

Bure 1
a

ne avarca
raoturat, ict.

Fuston: MMewiewn
~

___LL

Tel: douth

A. Beck, K fonlnktorCmnhhskii Ławki,-'Memu nhbuy-kwao
tedam letnie nmn 1 an".Tosedo domów.

4o gauków. - Wszelkiego rodzaju dachy | reporcję
329 EAST 2-ND STREET,

270-272 Oakland Street --->

Telefent Oreenpolnt

Ipopr, Arm
1 „SKYLIGIHT
Tard

BROOKLYN N. T.

  

Zakładam oka
tychte

80. BROOKLYN, N. Y,
 

  



  
 
  

 -_ 6 Stronica
Nacewicz -Wacław, _poszukiwany PASSA!

JUĘ'IAJYVIADOMIEEIE PTAK: Franciszka Michalkiewicza. lc'

 

We czwartek o godz, 8-ej wie-

czorem regularne posiedzenie Kla

bu Obywateli Amerykańskich

polskiego pochodzenia „American

Citizen's Club of Polish Descent",

w lokalu pn. 614 E. $-ta ulica. -

Obecność wszystkich członków

wymagana.

 

Walter Mika, sekcr.

"Z Bronx

+ W dniu 8 bm. Tow. Nowe ży-

cie urządza w Domu Narodo-

wym 19-23 St. Marks Pl. o godz.

8 wieczór Wieczorek familijny.

Klub Ole Polsko Am. urządza

w dniu 14 kwietnia bal w Do-

mu Narodowym, 19-23 St. Marks

PI. Klub przygotowuje liczne nie

spodzianki i rozrywki dla gości,

którzy w dniu balu przybędą na

salę.

ELIZA3ETH, N. J.

Niebywałą sensacją dla Poloni

w Elizabeth będzie odczyt na te-

mat „Sen i sennę marzenia", któ-

ry wygłosi ociemniała dr. M. Li

pińska,
Odczyt odbędzie się w niedzie-

Ję 8-go kwietnia b. r. o godz. 7:30
wieczorem, w Domu Polskim pn.

111-113 Pierwsza ul. - Wstęp od

osoby 35 «l,

"Dr. Lipińska przybyła z Polski

w celu uzyskania pomocy dla ba»

dań naukowych nad ociemniały»

mi, zwłaszcza dziećmi, aby uchro-

nié«, ich .od _utraty wzroku,
a tych co wzrok utracili, nauczyć

oczy,innemi zmy
i rozwinąć wrodzone zdolności i
zrobić z nich pożytecznych człon=

ków spoleczenstwa.

Spodziewać się należy, Po

lonja w Elizabeth skurzysla z tej

rzadkiej sposobności usłyszenia

wykładu ociemniate) uczone] Pol-

ki, a tem samem pomożenia do-

brej spraw
(łażę): jaki się odbył w Ne:

warku w dniu 13¢go marca, mi-
mo ulrudnwn, zgromadził liczne

grono słuchaczy.

BRIDGEPORT, CONN.

Osiem Złączonych Towar

polskich po uprzedniem poro:

Imieniu się zwołują wspólnie

Wielki Wiec Narodowy, który

 

 

 

 

  

 

  

odbędzie się wniedzielę dn. 8-g0
kich

 

kwietnia, na sali /słowia
Sokołów przy ul. Hallet nr.

Roda—y Rozchodzi się o naszą

Wolną i Niepodległą Polskę

Jaką jest w rzeczywistości ta

Polska i kto w niej rządzi?

Czem jest Lewica a czem Pra-

wica?
Olo tematy na jakie przema-

wiać będą mówcy i inni obywa-

tele jak ks. Mil lnszcxxskl i B
Frajczek,
Na wiec wstęp wolny.
Sądzimy nikogo z Polaków

nie braknie.

 

 

  

Komitet.

Do Zarządów Kół Wyzwolenia:

Sz. Obywatele:- ;

Zwołajcie posiadanie Koła za:
raz po otrzymaniu niniejszego 0-
kólnika i odczytajcie go członkom
ola.
Koło mu'h omówi aprzmę Zjo-

zdu i niech “fincrze delegata. O

ile Koło same nic może wysłać
ucleguln, to niech sig pornzumle
ź sąsiedniemi i wspólnemu siła-
nij wyślą delegała, 1
Mandaty należy wypełnić oby-

dwa jednakowo i mandat bisły

dać delegatowi, a żółty odesła«

do Komisji Przedzjazdowej na 10
dni przed Zjazdem na adres:

sr. HRUBY
* 7 321 WeimarSL.,

Buffalo, N. Y-

Za Aauqd Główny Ekspozytury
p. 8. 1. „Wyzwolenie"

Lygmnnt B. Dybowski,
Sekr. Generalny.

Emil Kulik, prezes

A. Piekło, wice prezes

C Fr. Zapolski 2gi wice-pr.

7. Dybowski, sekr. gen.

M, Ząbecki, skarbnik.

A. Korona, dyrektor

J, W. Manowarda, dyr.

St, Dzierzek, dyrektor,

POSZUKIW/ANIA

POSZUKIWANIA# STAREGO

New York, N. Y. - Amerykańskie
Informacyjne (Foreign Language In-
formation Service) otrzymalo listy 2
kraju z prosba o odszukanie nastę-

pujących osó
Familja Run/"kaw

przez! Abrahama Rusinek Ostatnio
zamieszkiwali w New Yorku.
Kruptiake Michalina (Slubowska)

w roku 1919 wyjechała do Ameryki.
Pęndziński Antopi, zaiemi Łomżyń-

w roku 1913 wyjechał do
   

skiej, fs
Ameryki.

 

poszukiwana )

 

Prokop Stanisław, który był w woj»
sku gne. Hallera, 46 pulk pieszych
strzelców kresowych 2 kompanji.

Biedrzycki, Mithalink i Bronislaw,
którzy ostatnio zamieszkiwali w Broo-
klynic.

Telichowalt Human, Slat 48, wyle
chal ze Lwowa w roku 1911 ostatnio
zamieszkiwał w Chicago,
Mon Karol, lub jego brim. Emil i

Ludwik, poszukiwani przez syna Ka-
roln Mona.

Pieniążka Franciszek, syn Wojcie-
cha i Katarzyny, ostatnio zamiesze
kiwał w okolicy New Yorku.
Frackigwics , Jay, syp, Aotoniego i

Marjunny, ostatmio. mimiddiiwal w
okolicy New Britain, Conn.
Korber Wilhelmi Piotr wyemigro

wali z Płócka 50 czy 60 lat temu.
Antorshiewics Franciszek, ostatnio

zamieszkiwał w Bostonic, Mast.
Bretyn Wawrzyniec.
Satdidk Antoni z mati Pranciaki

2 ojca Macieja,ostatnio zlmxeszklwlł
w Brooklynie.

Ancereiwics
i Jerzego.

Antoninaz Rudnie»
kmn, z matki Lucyny i ojca Klemen-

   

 

 

  

 Józef, tyn Magdaleny

 

Sałuda]: Piotr, syn Franciszki iMa-
cieja ostatnio zamieszkiwał w _Chi-

cago.
Furmanck Antoni, stn Jana urodzo-

ny w powiecie Janquskim, który wy
jechał do Ameryki (w roku 1904.
"Cytrowski, -Karol, -poszukiwany

przez brata Antoniego. |*
Niewiadomski Piotr z żoną Wandą:
Tomecki Pawel, który dawnie za.

mieszkiwał w Buffalo, a podobnie o
becnie w Scranton, Pa.

Inżanowska, która swojego czasu
poszukiwała Panią Marję Strobel za
pośrednictwem Polskiego Czerironego
Krzyża w Warszawi
Lejek Anna, dawniej zamieszkiwa«

law Brooklynie
Lisiecki Piotr i ław; synowie

 

 

Odczyt naukowy „Sen i senne

marzenia" będzie wygłoszony

przez Dr. Lipińską we środę 11

kwietnia, o godzinie 7:30 wie-

czorem,w hali Maciąge, 43 -

3 ulica.

Praca dla kobiet |
(Help. wanted. Female)

  

ST do roboty przy sda
dnia: state mang seroble deo

ure vtentadee. Xt Oropper # 8unBraid
Bush (Rprmdual
+ c

     

  

  

  operat staje robot
„marowie dobrughmwlk a

1-3
dKooko cath

  

M“m1,__W'Qfć, 310 kwitną

Praca dia kobiet
+ emaie)

OPERATOREK i do naukt przy „ras
siered", stum pruce, 6 dut w tygód»

miu. Zglostenie natycumiast, stanuard
Birassiere Co, 450 sroome St. (MU
  

YNY do ugólnej: domowej
tuto, moby: aut,: sioe al

Pomaganie: Av.
T

 

er, :
Ulenmure

on
  vorreeta,
= xnwu umjiew
rroun

 

ch do
mieni

i
    ror A puinkly) kobietydo czysz

nie blur 12 pietra loch

  
r i wonton

uraó rowie
Vsmuchine
m gobe
uczeń ouly Gatien." 3.
Yorks wit Ave,
  

Jerwy ©
 
POTRZEBA dziewczyny do ree

boty, dobry dum 1 zapiać le
Pip Hm

 

.,. kichmo
26%

DZIEWCZĄT POTRZEBA
riteprce dla. parę: doświadczonych

tokiK
uro

 

..PowBnbRi'- opiate

Znakomite warunki
00sok TN. ;

 

BRASS GOODS MFG. CO.,»

 

345 Eldert St.,,Brooklyn
HMidsey St, (!*!me n A
TLK:8;

  

an
 

OPERATOREK

otwlulcwnych pray mempostnoweś
bielany: repieta,

with Rigo Mimtstw Rr.

 

Danziger: Underwear Corp.

34-34th Street, Brooklyn
z z «o

 

 

DZIEWCZĄT, 1 KOBIET

do jekkiej ruty, we praca cały
dzień lub purę ueiocw robota.

Apowner
w. 4. CHEMICAL RUGER WORKS Inc.

w

 

meum‘
stain.pines dobiepłaca

S. E&MVERNONINC
mto
wwo Phe:

 

anid ofWhining

  

| rorazena zy
do pakowanii,stala prace.

 

   Nique can
EQ mum... a dom (t

  

©

ATRLIER:
do r fabryc

"Tha .
st0 Clinton Sc,Nobsken, N. J.

; . so 

Praca dlaMężczyzn
mud Mote)

 Aleksandra urodzeni w Płotrkowie.
Czerwiec Wałlaw, _który: ostatnio

zmaieszkiw-ł w Chicqnfm.

 

R

ty w Ameryce moS w
Karczewski Kazimierz i Pomarnacki

Bolesław, zamieszkiwali w Chicago.

Foreign Lańguage Information
Service (Polish Bureau) -

119 West 41 St., New York, N. Y.

Anemiczna. Pami Marjanna Smi-

derer z Rhodes, Mich., pisze: „Przed

trzema laty byłam chorą. Byłam tak
anemiczną i krew moja była w tak

złym stanie, że żaden lekarz nie był

w możności mi pomódz. Pewnego te-

zu wyczytałam w mojej gazecie o Dra.
Piotra Gomóie i postałam po próbną

butelkę; która tyle dobrego dla mnie

uczyniła, że nabrałam zachęty do dal»

szego leczenia się tem ekarstwem. 0-
gółem zużyłam sześć butelek Gomoza.

Obecnie jestem zdrową osobą i mogę

wykonywać wszystką mą robotę. ży»
czeniem mem jest zwrócić uwagę kut

dej chorej kobiety na to lekarstwo".

To stare, przez czas wypróbowane le-

karstwo familijne jest znane jako „le-

karstwo na krew"; "jego

nie działanie na nerki i wątrobę oraz

na inne oczyszczające i produkujące
krew organa, poprawia stan krwi i

czyni ją czystą, bogatą i czerwoną.

Nie jest ono sprzedawane przez spt©-
karzy, lecz dostawiane przez specjale

nych agentów. Piszcie do Dr. Peter

& Sons Co., 2501 Washing»

  

ton Blvd., Chicago, Ill. (Ogi).

Kalendarzyk Posxedls‘n
ndbyhmycn się, w
dowym, 19.23 StMarks Place,

New York, N. Y.
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Tow.
posica to arógt sewartek jeż

on. „ogniako -- pierwara środa w
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„Los. Kobiet), - %trum
sroda w miesiącu posiedze

kólko. Mandolinistów
w arię.
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a pot

spi -
czeamx milealyes   
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oth- loots drogi

Tuoe s why
Tow: Mark Konopnickiej -- każdy
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Kolo" -czwartek
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związuk śpiewaków Polkich- hate,
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Nove -Fails sovote
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Tow. Polo A ~ każda druga: sdbota
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T - każda dry=

robota w miesięc
Koszykarzy - Każda druga so-

how, w mies
Tow. omyrarey -R katde treecin no-

boku w miesiąc

 

oo Polaków --- latin
Trzecia obota w miesiącu. ...

Tow. Ziaczonych Polaków --" Każdy
w

Tom Imo - każdy pierwszy
w miesiace,

Teg, Polskiego Czerw, NIUcJ ";
a dy baint „ma. w
"

Komitet obrony, Narodowej --
fedzintex miesiąca

addy pierw»
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FLACzkI po WARSZAWSKU
Prosimy o poparcie.
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POTRZEBA daiewczyny da ogólnej. domo
wchni, do-

ure ith
mond niż, 1. 1.
2660.

«629-105
wilson Weknondmn

POTRZIBA kobiet do nocne
nie: stale procy, zalo:

szenia: 196 Lednfes Ary pomiędzy 1
1 8 rano, tub pomiędzy € po południu

„___«

„WINDERSTCONERS"łoświedczonych w
nym jedwabiu; moth!uronić lnu I więc
cej tygodniowo x rot pora „unum:

stała urnaDuel all]!
zesie

mror&beTahn co.

663 Broadway,
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potrzebu do, egzaminowania 17 pakowaójaKart. świątecznych, ,Przyjemne 1 intwa praca, nouobnose do
nauczenia nle recenego malowa

POTRZEBA MhEZCZYZNbo pracy przypi ejektrycenychdesamum, -no    
umyc): świetego powietrza.
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naleclub na wprzedaż na miesięce»
ne wpłaty - dla mężczyzn z rodui-

su3

  

Ludxlu muszą byćpny dobremzdro-
YA
l'rxndtch- lub mlnlnzrh‘

Alummumo. of America
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ieśli i. Pomocnikówktórzy: my miziu czajeni do pracy przy

   

budynkach a urn,
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flee Tok" Arik
FIFTH AVENUE COACH CO.
605 -West 132nd St., Room 4.
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w F n an,
Wo # tors

need eri
POTRZEBA kobiety do prania w ma-
~lym prywatnym sspliału, Mt, Sinal
Private Hospital," 145 'East 176th St  

  

so
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do nauczenia wit “yell awnings".

e soy
18 Fikes b
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Więcej.Dziewcząt "Potrzeba
do ielokiego pakowania cukierków

ta of

 

Drogie
bnxon wun, N

~ .DZIEWCZAT:
dobrlatossayels przy: pakowaniu -.

» cukterków.
mnlet do nauld.

statenouay 1 dobra zagiata, >.
w jem 7,

RIDLWS» 5

Queens Bauleurd&Moore: Sł.,
City , :

wziąć Corony winie) BV.osa CentraRave "do Bu.. tus corona „L"
duetu-burn Brides

 

 

 

do
annonces

pemworat doP

początek, awans. - Cańca

$18, Tprzję Avayasmin.

gyM
DZIEWCZAT potrzeba do nauczenia

się robienia podctek papierowych,

wre,er

stała: robota, gobra Seeley
Tube & Box) teatAve,
Newark, N. J j

   

do tekkiej pr"RF do
saba" praca

Dobra :zaiste  poderne , nauki.

RIEGELSACK CO... >:

Communipaw i Manning Aves

Jersey City, N. J.

POTRZĘ & W&W Elp-
pers, Nęn"?ng- i Stayers do pra-

cy przy pudełkach papierowych, ró-
wniet dziewcząt do nauki, stała ro-
bota, dobra zapłatk. Seeley Tune
h Box Co., 344 Central Ave., Newark,

(394)

PO or mLoead. 1 & ”0“anan
DnlruhLdl-iwudciobyoh; de
war. “5erink

LJ larkemnck

an
 

  

  

in:
nmgmvcco.
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kanoników przy sheet mot
li „noży panel tintrherw

,non uperaterow, Prem op
egeIHapae poidert;
1. Murze tthco, € Repak
rumu.

 

  

  

 

  

  
nopor Cdgo mt

Mesareca tom»
-pree 2--o

eign mężczyzn stain praca. caly
aenia 'Pruscom thet Co, Re-

PMRG Greenpoint Ave. taas
›

 

Tad.Uly
ROMOTNIKÓW pała space,
do anna, uk, hone -Cone

works, Ave: N. & Bast smidin   te,
(y)

małemu POTRZEBA„Zublnaty: premweny mlimaa, w dryco-
klęenia do p. (k

rown:B
poet W z.

ZYZN POTRZEBA
"aoobchodlu‘nn się z drzewem.

 

 

Meeker Ave.,maxewton ›Creek

. Gt-m
 

wnoswadmn
potroebiy. mont „być doświadczony,

 

(m

"AUTO PAINTERS"

'przy „chasi" i „body"

Stała praca, dobra płaca.

MANSELL & COFFEY

906 Union St., Brooklfl’ls’ ,

  

Fraca dla mężczyzn
wantew alue)
 

POTRZEBA (chłopców do nauczenia
się tachu. 451 Greenwich St. Ieze

piętro.
SILNEGO mężczyzny do ogólnej pra-
cy we fabryce meblL, Chesterton

Furuiture Co, 587 Jackson Ave., -
Wrona. (m)

POTRZEBA MĘŻCZYZN
do (ebrycznej. pracy

United States Radium Corp.
llżlźAl—DL'N wr., LJALĄNGE'x ®. 4 £!)

POTRZEBA

MĘŻCZYZN i CHŁOPCÓW

od 17 do: 30 lat

do pracy we _iabrice.

 

Zgłoszenia

EASTON ' FINISHING CO.

South Side, «Easton, Pa.

pofRzEWA CHŁOPCÓW-_
do zobótywe dobra: m:
pista na począt

m C

 

   sie rel
N.4. CHElfiloé‘A'LhRUBBER

 

"Broadway,m, a.boull Ave.,
Hillside, N. 3. (im

NŁODZIENCA do 'rzewakiej Tabryki, do
„nauczenie się, ramu. "HS:

z ## Che

 

na po[ryWRO
BUFFERS

 

ASD
New York Yacht, Zasinet& EngineCo..

 

roam_ wszczy
do fabryczne) graty.

usiygo antes Gone
- . Orange, N. 3.

! (don

BONNAZOPERATOREK

Lichtenstein Millinery Co.

54 PUMTH AVE.
Potrzeba Bonnaz operatorek

przyzwyczajonych do: delikatnej. roboty,
(«)
 

TEAMS i

robotników potrzeba 'do pracy
rukcji

New Ml)": Rut:Hamm.
Lrnimoflr ; Queens ila 1.

JAMESSTEWARTl CO., Ine.
+.. 99

  

„ROBOTNIKÓW
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POTRZERA mężeryzn' we tubryce farbo-wania skór. Zgłoszenia 55-19 Horziegooblisko Kniekeocier Ave,
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_Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & CO.
POLECAJĄ TANIE DOMY

w NEW YORKU
2 fam. murowany, pray, parku. Pea

311,00, wpłaty $20
3 fam. murowany Alllimpry," Rent

$1886, Cona 313800, wpłaty g. soo
3 fam.drewn. bardzo dobry

nie. Rent $2200. Conn 41.000.-
whiaty $3.00.

6 fam.murowany zo sklepom, na Ave.
B. Rent $1770. Cona $18. 600 wpiae

ty 15.000

4 fam.murowany ze sklepem. Rent

31440. Cena $11,900, wolaty $4000;

5 piętrowy murowany na Ave.

sklepy. Rent $3,196. Cena mow
wpłaty $5,600.

10 tam. murowany. Rent $2,500. Cena
$15,500, wpłaty 33,000.

20 tam. murowany. Rent $3138. Cena
316.500, wplaty $5,000.

20 tam, hurowsny. Rent $3816. Cena
320.500, wpłaty $5.000

wso, BROOKLYNIE
2fam murowany. Rent $730. Cena

46.100, wpłaty 32000.
4 fam, murowany zo sklepem. Rent
$1560, Cena $12,000, wpłaty $4000.
fam. murowany. Rent $840. Cena
$6,900, wpłaty $2,300.
fam,murowany. Rent $1116. Cea
310.900, wpłaty $3.500..

H
.
“
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32
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fam. i 2 sklepy. Rent $1560. Cena
m500 wpłaty 43.500.
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6 tam. murowany, Run!:z 256. Cena
316.500, wpłaty $4.2

8 tem. murowany. Rent 31584; Cena
$13. sun“my $4.0

8 tam. murowany. nem13420; Cena
320.wuwpmy do umowy.
fom. mirowany "1 2 sklepy. Rent
34620, Cena.$25.000, wpłaty do u»
mowy

»
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; Samobójczyni

Marja Williams, lat 15, za-
mieszkała pod Nr. 1:5 W. 145
ulica, została zabraną do szpita-
la Lincoln, jako zatruta jedyną.
Przyczyna samobójstwa młodo-
cianej desperatki jest następu-
jąca: William została poslang
przez swą matkę do Crotona
Laundry, Tremont Ave., po ode
branie należnej płacy. Dziewczę
otrzymawszy kopertę z pienią-
dzmi, spieszyło do domu, gdy
nagle włożywszy rękę do port-
monetki w celu wyjęcia z niej
chustki, spostrzegło brak ko-
perty z pieniądzmi.

Rozpace ją ogarnęła, gdyż
wiedziała, że pieniądze, które
jej zginęły, stanowiłycały mają
tek, ju j matka posiadała.
Zrozpauona kupiła w aptece

jedyny, którą zaraz wypiła i

przeszedłszy kilka kroków, pa-

dła na chodniku. Stojący nieda-

leko policjant, ujrzawszy pada-

jącą, podbiegł i zapomocą prze-

   

chędnia zabrał ją do pobliskiej:

apteki, skąd po udzieleniu jej

pierwszej pomocy przez lekarza

pogotowia ratunkowego, zabra-

no desperatkę do szpitala.

POŻAR

Dwuch strażaków zostało zabi

tych i 16 rannych w pożarze, któ

ry zniszczył trzy domy na East

26 i 27 ul. i First Ave., jeden

blok od Bellevue Hospital.

. Strażacy Aeillo William - 12

North Washington Pl, Astoria

i Spanier Juljusz, 101 W. 115 St.

zostali pogrzebani w gruzach 111

letniego domu, którego mury za-

„wality się wskutek wybuchu rur

gazowych.

Budynek ten noszący No. 340

E. 27 St. wybudowano w 1812

roku i przeznaczono na areszt.

Później, gdy zbudowano szpital

Bellevue przyłączono dom ten

do niego. .

Pożar ten był jednymz naj-

gorszych jakie zanotowano w kro

nice policyjnej.

Na St. George Ferryo godzinie

9 rano jechała Marja A. Barnes

i nagle: wohl-glu) do barjety -
chciała ją przeskoczyć, co widząc
kontroler - chwycił, desperatkę
moręke „Błagam was, ddjcie mi
186! -krzyczała histeryczni
Jadam promem kapitan stacji

policyjnej St. George, słysząc krzy

ki podbiegł ku mocującej sig pa-

rzec ujrzał, ku wielkiemuśswemu
zdumieniu pianę w ustach B.
spalone jedyną wargi. Z pnmocq
kontrolera zaprowadzono despe-
ratkę na salę, gdzie udzielono jej
pierwszej pomocy. Po przybyciu
do New Yorku zawezwano ambu-
lans, który odwiózł Barnes .do
szpltah Bellevue. Tam, dowiedzia

no się, że chciała sobie odebrać

życie z tego powodu, iż jako ko-

bieła żywego !meeramenlu nie

mogła znieść spokoju i ciszy, ja:
ka ją ołaczała przy boku męża
służącego w straży na Governors
Island.

  

  

 

śOWA ULICA W NEW YORKU
 

Ulica prowadząca od Chambers
St. do Reade St., a znajdująca się
między -budynkiem Martin B.

Hrywna, otrzymała nazwę „Elm

 

< ODSZKODOWANIE
 

Wczoraj wyrokiem

:

Supreme

Cont przysądzono p. Ethel M

Skutki nieposłuszeństwa

Janina My Robinson, rysów
niczka, 260 E. Washington Av.
nia nie mały ktepot z władzami
stanowemi, gd$ż została aresz-
“mam: za niewypołnienie blankie

tu podatkowego. R. jest praco-

wniczkq w A. Y. Trina Co. i zo-

stała oskarżoną o uchylenie się
od przepisów rządu przez bu-
chalterkę tej firmy Helenę Gan-
dert. R. zarobiła w ciągu roku
1920 przeszło $6000 i z tego po-
wodu winna była blankiet poda-
tkowy wypełnić. Jest to pierw-
sza kobieta, ktolą gregitowano
za uchylenie się od zapłatenia po
datku dchodowgo

 

 

Kalendarzyk Posiedzeń
odbywających się w Domu Narc.
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Danziger Underwear Corp.

34-34th Street, Brooklyn
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Farce] 850,00

A. Siltza, klńrego samochód p0-

kaleczył M., gdy wracała z po-

grzebu na Albany Road.

 

KRADIEZ
 

Dwadzieścia pięć tysięcy dola-

rów zostało skradzionych z kasy

Tura Massachusetis Bonding and

Insurance Co., 140 Williams St.

przez rtodzici, którzy dostali się

, przez otwór w podłodze do biura.

Jeden z urzędników wydzmhx ka-

sowego znikł bez śladu i jest po-

dejrzenie, że on należał doszajki

zrudzieś. Śledztwo w toku.

  

Poszukuje igny
 

Józef Butowski, 2266 Second
Ave. zgłosił się do policji z pro

o poszukanie jego żony Gu-
stawy, która opuscila go i troje
nieletnich dzieci i do dnia dzie
sfejszego nie wróciła .do do-
mu. Wraz z G. zginęło z domu
$200 oszczędności i biżuterja.-
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$11,090, wpłaty: 2.000.
farm murowany „AImpry/* Rent
$1436. Cena 313530 wplily 33.500.
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B. Rent $1770. Cena $1.50, wpla-
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4 fam.murowany ze sklepem. .Rent
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